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VIZOVICKÉ NOVINY 

Vydává město Vizovice.

Periodický tisk územního 
samosprávného celku,  
IČ 00284653, MK ČR E 13005. 

Adresa vydavatele:  
Město Vizovice  
Masarykovo nám. 1007  
763 12 Vizovice

Tisk: Tiskárna Didot, spol. s r.o. 
Trnkova 2944/119 
628 00 Brno-Líšeň

Grafické zpracování:  
GATE 78 s.r.o. 
Salmovská 1534/11 
120 00 Praha 2

Foto na titulní straně: Petr Jaroň

Další foto:  
archiv města a autoři článků

VN 06/2024 – vydání 2. 12 2024

VN 01/2025 – uzávěrka 20. 1. 2025

VN 01/2025 – vydání 10. 2. 2025

Vychází jako dvouměsíčník 
v nákladu 2200 ks. 

Výtisk zdarma.

Vydavatel VN neodpovídá za 
obsah autorských článků.  

Články mohou být kráceny dle 
technických možností a potřeb 
redakce. 

K nevyžádaným příspěvkům se 
redakce nevyjadřuje. 

Příspěvky nezveřejněné v tomto 
čísle budou otištěny v příštím 
vydání.

Inzerci přijímáme pouze 
v elektronické podobě ve formátu 
PDF či JPG v tiskové kvalitě.

Kontaktní e-mail:  
vizovicke.noviny@mestovizovice.cz

Osobně můžete příspěvky 
odevzdat v kanceláři PR manažera 
v nové budově radnice, 1. patro, 
dveře č. 213.
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: Vážení spoluobčané, 
jak se rok 2024 blíží ke svému závěru, rád bych se v krátkosti ohlédl 
za jeho průběhem a zároveň se s vámi podělil o několik myšlenek. 
Na začátku roku jsme si stanovili ambiciózní cíle a jsem hrdý na to, 
že se nám podařilo realizovat řadu projektů, které zlepšily kvalitu 
života v  našem městě. Od modernizace veřejných prostor přes 
obnovu místních komunikací, chodníků až po rozvoj kulturních 
a sportovních aktivit. Podporovali jsme různé místní trhy, festivaly, 
sportovní akce a samotné sportovce. 

Při ohlédnutí za rokem 2024 bych rád vyzdvihl i  důležitost 
spolupráce s  občany. Vaše názory, návrhy a  připomínky jsou pro 
nás podnětné, ať už se jedná o zlepšování veřejných služeb nebo 
o přípravu nových projektů. Věříme, že otevřený dialog a společná 
diskuse vedou k  lepšímu porozumění a  vaší větší spokojenosti 
s životem v našem městě. 

S  přicházejícím koncem roku vám všem přeji klidné a  radostné 
prožití vánočních svátků. Využijte tuto dobu k odpočinku, setkání 
s rodinou a přáteli i k načerpání nových sil.

Byl bych velmi rád, abychom do roku 2025 společně vykročili 
s nadějí a optimismem. Ať nás provází zdraví, štěstí a porozumění. 
Společně máme sílu dosáhnout mnoha cílů a proměnit naše město 
k lepšímu. Přeji vám do nového roku vše nejlepší! 

Děkuji vám za vaši podporu a těším se na budoucí spolupráci!

David Mazůrek
místostarosta

I  v  příštím roce se můžete těšit na in-
formace ze života města, které budete 
dostávat prostřednictvím Vizovických 
novin. Ty budou i  nadále distribuovány 
šestkrát do roka do vašich poštovních 
schránek a v elektronické podobě je na-
jdete i na webu www.mestovizovice.cz.

Své příspěvky, které byste chtěli otisk-
nout na stránkách Vizovických novin, 
zasílejte na e-mailovou adresu redakce 
vizovicke.noviny@mestovizovice.cz. 
Rádi také zveřejníme vaše názory na dění 
ve městě, případně odpovíme na vámi 
položené dotazy.

: jak budou vycházet 
  Vizovické noviny v roce 2025

EDIČNÍ PLÁN VIZOVICKÝCH NOVIN
Číslo Uzávěrka Dodání
 příspěvků do schránek

1 20. ledna 17. února

2 17. března 14. dubna

3 19. května 16. června

4 7. července 4. srpna

5 15. září 13. října

6  14. listopadu 15. prosince

Foto:  Petr Mika

I v příštím roce budou občané Vizovic 
dostávat do svých poštovních schrá-
nek Vizovické noviny ve stejné veli-
kosti i  periodicitě jako letos, tedy ve 
formátu A3 šestkrát do roka. Rozhodli 
o tom radní, kteří toto téma diskutova-
li i s kolegy zastupiteli. Jedinou a jistě 
pozitivní změnou bude, že noviny bu-
dou nově sešity a lépe tak udrží tvar.

Radnice na jaře vyhlásila anketu, v níž se 
mohli občané Vizovic vyjádřit k  náplni, 
formátu, periodicitě či formě doručo-
vání Vizovických novin. „Stalo se tak na 
základě stížností, které jsme zazname-
nali především na formát novin, jenž byl 
v souvislosti se zaváděním nové vizuál-
ní identity města změněn z  původního 
A4 na větší A3,“ uvedla starostka Silvie 
Dolanská s tím, že město zároveň anke-
ty využilo k  získání odpovědí obyvatel 
na další otázky týkající se například ob-
sahu městského periodického tisku.

„I přesto, že měli lidé dostatek času a řadu 
možností vyjádřit svůj názor, překvapilo 
nás, jak málo se jich do ankety zapojilo,“ 

: Vizovické noviny zůstanou 
  stejné i příští rok

zhodnotila starostka Silvie Dolanská fakt, 
že odpovědi zaslalo pouze 136 občanů, 
a to 88 žen a 48 mužů. Z nich bylo 16 % 
ve věku do 30 let, 46 % ve věku 30–50 let 
a zbývajících 38 % starších.

Anketu, která byla anonymní, bylo mož-
né vyplnit i odevzdat více způsoby. Čte-
náři mohli otázky zodpovědět přímo 
v novinách, které obdrželi do schránky, 
a  výstřižek, jenž byl zveřejněn ve dvou 
vydáních, poté odevzdat v  Turistickém 
informačním centru, Městské knihov-
ně Josefa Čižmáře nebo na podatelně 
městského úřadu. V  knihovně i  info-
centru byly navíc po celou dobu noviny 
k  dispozici a  bylo tak možné dotazník 
vyplnit přímo na místě. Dalším způso-
bem, jak se ankety zúčastnit, bylo pro-
střednictvím elektronického formulá-
ře. Odkaz na něj ve formě QR kódu byl 
umístěn přímo v  novinách, na face-
bookové stránce a webu města. Pokud 
měli čtenáři zájem, mohli své názory se-
psat a zaslat e-mailem. Na doručení od-
povědí v  jakékoli podobě měli více než 
dva a půl měsíce.

A výsledky ankety? Devadesát procent 
respondentů uvedlo jako vhodnější for-
mát novin A4 namísto současného A3. 
Periodicita šestkrát do roka vyhovuje 
dle ankety 70 procentům respondentů 
a 85 procent respondentů je spokojeno 
i s formou doručování novin do poštov-
ních schránek. Většinová spokojenost 
panuje také s náplní Vizovických novin.

S  výsledkem ankety se následně se-
známila rada města, která se rozhodla 
prodiskutovat budoucnost Vizovických 
novin, především pak jejich formát, na 
širším fóru, tedy na zasedání zastupitel-
stva. To se s anketou seznámilo na svém 
říjnovém zasedání. I zde se objevily hla-
sy podporující změnu formátu, ale i když 
nedošlo v této věci k hlasování, většina 
zastupitelů se ve svém vyjádření přiklá-
něla k zachování stávající velikosti. „Brali 
sice v potaz, že 90 procent responden-
tů se vyjádřilo pro změnu, ale zároveň si 
byli vědomi toho, že počet respondentů 
byl velmi malý. Vizovické noviny se totiž 
tisknou v nákladu 2200 kusů. Stotřiatři-
cet názorů je tak velmi malým vzorkem 
čtenářů,“ uvedla starostka. Rada města 
následně rozhodla, že formát novin zů-
stane zachován, budou se tedy i nadále 
tisknout ve formátu A3. 

V  této souvislosti je potřeba přiblížit, 
proč jsou Vizovické noviny oproti minu-
losti, kdy byly tištěny na formátu A4, vy-
dávány na větším formátu A3. Ke změně 
došlo poté, co byla na základě veřejné 
soutěže zpracována nová vizuální iden-
tita Vizovic. Vítězná firma GATE 78 s. r. o. 
v grafickém manuálu mimo jiné navrhla, 
aby byly Vizovické noviny vydávány ve 
formátu A3, a pro tento formát vytvoři-
la i grafiku. Důvodem změny byl přede-
vším důraz na kvalitu otištěných foto-
grafií, přehlednost a  také zapracování 
nové vizuální identity do vzhledu novin.

Je pravdou, že Vizovické noviny ve formátu 
A3 se nyní od naprosté většiny ostatních 
obecních a městských novin či zpravodajů, 
jež jsou ve velikosti A4, formátem odlišují, 
ale je také pravdou, že se naše současné 
noviny letos dočkaly ocenění v  celostátní 
soutěži těchto tiskovin, kde za svůj vzhled 
a grafické zpracování získaly druhé místo.

V  příštím roce tedy najdete Vizovické 
noviny ve svých schránkách ve stej-
né velikosti jako dosud, a  to šestkrát. 
Novinkou ale je, že budou na hřbetu ve 
dvou místech sešity.

Jiří Žůrek
PR manažer

V předvečer 28. října, který je státním 
svátkem připomínajícím den vzniku 
samostatného československého stá-
tu, si v  pátek 25. října město Vizovice 
připomnělo 106. výročí této historicky 
významné chvíle pietním aktem. 

Poté, co zazněla státní hymna, promlu-
vila starostka Silvie Dolanská, která při-
pomněla dějinné souvislosti provázející 
vznik samostatného Československa 
a  úlohu, kterou v  nich sehrál pozdější 
první československý prezident Tomáš 
Garrigue Masaryk.

: Vizovice si připomněly 
  vznik Československa

Přítomní, mezi nimiž byli kromě sta-
rostky a místostarosty Davida Mazůrka 
také další zastupitelé a  členové míst-
ních spolků, například hasiči či skauti, 
následně na hřbitově položili k Památ-
níku 1. světové války květiny a  zapálili 
svíčky. To vše za zvuku oblíbené písně 
prvního prezidenta Československé 
republiky, prezidenta osvoboditele, To-
máše Garrigue Masaryka Ach synku, 
synku.

Jiří Žůrek 
PR manažer

Na ulici Nádražní byla v minulých dnech 
dokončena rekonstrukce chodníku na 
straně přiléhající k  rodinným domům. 
Město za ni zaplatilo 1,6 milionu korun 
včetně DPH.

Firma Dlažby Duda z  Tovačova, která 
zvítězila ve výběrovém řízení na rekon-
strukci stávajícího nevyhovujícího chod-
níku, zahájila práce na konci září. V úseku 
dlouhém přibližně 210 metrů od křižo-
vatky ulic Slušovské, Štěpské, Nádražní 
a  Tyršovy po nároží rodinného domu 
č. p. 427 provedla celkovou rekonstrukci 
pravostranného chodníku, kde stávající 
starou dlažbu nahradila nová zámková. 
„Chodci hojně využívaná ulice Nádražní 
spojuje vlakové nádraží s  dalšími pěšími 
trasami, které se rozpojují v  křižovatce 
ulic Slušovské, Tyršovy a Štěpské. Původ-
ní chodník již byl ve špatném technickém 
stavu, proto jsme se rozhodli jej opravit,“ 
uvedl místostarosta David Mazůrek s tím, 

že do budoucna se počítá i s opravou sa-
motné vozovky a  výstavbou podélného 
stání na protilehlé straně ulice, kde je stá-
vající chodník také v  neutěšeném stavu. 
Nebude to však dříve, než proběhne plá-
novaná rekonstrukce nádraží, kde by měl 
vyrůst nový dopravní terminál. „Vzhledem 
k  tomu, že k  nádraží nevede jiná cesta, 
bude se po Nádražní ulici v době stavby 
pohybovat těžká technika a  opravovat ji 
nyní nemá smysl,“ vysvětlil místostarosta.

„Rekonstruovaný chodník byl realizován 
v  souladu s  vyhláškou Ministerstva pro 
místní rozvoj o  obecných technických 
požadavcích zabezpečujících užívání 
staveb osobami s omezenou schopnos-
tí pohybu a orientace, které u původního 
chodníku zcela chyběly,“ uvedl k  reali-
zaci projektu vedoucí oddělení investic 
městského úřadu Ondřej Ludvík.

Jiří Žůrek
PR manažer

: k nádraží po novém chodníku

V době uzávěrky tohoto vydání probíhala pokládka zámkové dlažby. Nyní by již mělo byt vše hotovo.

V  sobotu 16. listopadu se ve vizovické 
Sokolovně a jejím areálu konal 14. Sva-
tomartinský trh. Kromě množství pro-
dejních stánků s nejrůznějším sortimen-
tem čekal na jeho návštěvníky i bohatý 
kulturní program a  také benefiční stá-
nek vizovické radnice.

V „radničním“ stánku, za jehož pultem byli 
kromě úředníků i  starostka Silvie Dolan-
ská s místostarostou Davidem Mazůrkem 
a tajemnicí úřadu Janou Fúsikovou, bylo 
možné získat výrobky samotných pra-
covníků města, a to za finanční příspěvek, 
který bude poukázán na konto projek-
tu Pomáháme onkologii. Ten podporuje 
Komplexní onkologické centrum KNTB 
Zlín a  jeho cílem je získání peněz na ná-
kup chladicího systému PAXMAN, který 

: z benefice putuje 
  23 401 korun na onkologii

pomáhá pacientům překonávat nároč-
nou chemoterapii. Z benefice radnice na 
něj zamíří 23 401 korun, za což patří velké 
poděkování jak návštěvníkům benefiční-
ho stánku, tak i zaměstnancům města za 
jejich výrobky.

Pořadateli Svatomartinského trhu byly 
MAS Vizovicko a  Slušovicko společně 
s Kulturním centrem Vizovice. V programu 
vystoupila řada umělců z  Vizovic i  okolí, 
děti z kroužku aerobiku TJ Sokol a souboru 
Vizovjánek za doprovodu  CM Ocún 
a Ocúnek. Nechyběly tvořivé dílničky či 
hrátky s DDM Zvonek. Vrcholem akce pak 
byl příjezd sv. Martina na bílém koni a ne-
chybělo žehnání Svatomartinských vín. 

Jiří Žůrek
PR manažer
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Pravidelně každý rok na podzim zve 
starostka Silvie Dolanská třeťáky 
z  místní základní školy na návštěvu 
městského úřadu. Ta letošní se usku-
tečnila 25. září, kdy na radnici po-
stupně dorazily v  doprovodu svých 
učitelek tři třídy.

Děti si prohlédly novou zasedací síň, 
kde je starostka seznámila s fungová-
ním úřadu, jeho povinnostmi a služba-
mi, které občanům města, a jako obec 
s rozšířenou působností i lidem z okol-
ních obcí, poskytuje. Školáci se do-
zvěděli něco o  organizační struktuře 
městského úřadu, kompetencích rady 
a  zastupitelstva, městem zřizovaných 
organizacích a taktéž na webu zhlédly 
novou virtuální prohlídku města. Silvie 
Dolanská jim pak rozdala drobné dárky 
v podobě „vizovických“ bonbonů, pro-
pisek či pexesa.

Po nahlédnutí do starostčiny pracovny 
zamířily děti do kanceláře místosta-
rosty Davida Mazůrka, kde je nejvíce 
zaujala velká foto mapa Vizovic poříze-
ná z ptačí perspektivy. 

Dále se děti podívaly do obřadní míst-
nosti. Tam mohly zalistovat v  pamětní 

: školáci na návštěvě na radnici
knize vítání občánků a  některé z  nich 
se tam dokonce i  našly.  Následovala 
prohlídka druhé budovy úřadu, tzv. Li-
dového domu, kde sídlí jednotlivé od-
bory.

„Je dobře, že se děti seznamují 
s  chodem města i  úřadu samotného. 
Například se dneska dozvěděly, ko-
lik máme zastupitelů, kdo jsou radní 
a  jaké má každý orgán kompetence 
při spravování městských záležitostí. 
Získané informace nejen ve škole, ale 
i  v  dalším životě, jistě využijí,“ uvedla 
starostka.

Jiří Žůrek
PR manažer

Od začátku tohoto roku bylo ve vizo-
vickém matričním obvodu uzavřeno 
55 manželství a dva obřady jsou ještě 
na letošek rezervovány. Rada města 
Vizovic již také schválila termíny sva-
tebních obřadů v  roce 2025. Zájemci 
o uzavření sňatku mohou kontaktovat 
matriku Městského úřadu Vizovice 
a datum si dohodnout.

Vizovický matriční úřad registroval od 
ledna do 18. listopadu (do termínu naší 
uzávěrky) celkem 61 svateb, z  nichž 
10 bylo církevních. Přímo ve Vizovicích 
se jich uskutečnilo 40. Šest z nich bylo 
církevních, 14 se konalo v  obřadní síni 
radnice, 11 na vizovickém zámku, pět na 
Ranči Ellux a po jedné pak ve Valašském 
šenku, na Revice a  na Chatě Švestka. 
Další obřady se uskutečnily v  ob-
cích patřících do matričního obvodu 
Vizovic – v Zádveřicích-Rakové jich bylo 
šest, v  Jasenné čtyři, v  Bratřejově de-
vět a ve Lhotsku a v Lutonině po jedné.

Do konce roku 2024 svatebních obřadů 
ještě přibude. Dle informací matrikářky 
Kateřiny Kirchnerové jsou již nyní zare-
zervovány další termíny.

Obřadním místem pro uzavírání sňatků 
pro rok 2025 je obřadní síň města Vizo-
vic nacházející se na městském úřadě. 
Svatební obřady se zde budou konat 
v časech od 10 do 14 hodin, a to každý 
pátek a  každou první sobotu v  měsíci, 
kromě velikonočních svátků, dalších 
státem uznaných svátků a  také v době 
konání festivalu Masters of Rock. V pří-
padě sňatku v  tyto termíny a  časy ne-

: počet svateb ve Vizovicích 
  letos překročí čtyřicítku

platí snoubenci za uzavření sňatku žád-
ný poplatek.

Svatby je však možné uzavírat i na jiném 
vhodném místě. Jedním z nich je i Stát-
ní zámek Vizovice. Zde však v  příštím 
roce nebudou z  důvodu rekonstrukce 
k  dispozici vnitřní prostory, ale pou-
ze prostory venkovní. Sňatky v  nich 
bude možné uzavírat vždy v  10, 11 
a 12 hodin, a to ve dnech: 12. a 26. dubna, 
10. a 24. května, 14. června, 26. července, 
9. srpna, 13. září, 11. a 25. října.

Na jiných vhodných místech bude 
svatební obřady možné uskutečnit ve 
dnech 17. a  31. května, 21. a  28. červ-
na, 19. července, 16., 23. a  30. srpna,  
20. a 27. září a 18. října, vždy od 11 do 
15 hodin.

V případě konání svatby na jiném místě 
mimo obřadní síň městského úřadu za-
platí snoubenci správní poplatek ve výši 
3000 korun. 

Ve Vizovicích jsou k  uzavírání sňatků 
oprávněni všichni zastupitelé. Nejčas-
těji oddává snoubence ve Vizovicích 
starostka Silvie Dolanská. Letos tomu 
bylo ve 27 případech, například v  září 
si před ní řekli své „Ano“ novomanželé 
Vraníkovi, kteří se vzali na místní radnici 
(na fotu). Místostarosta David Mazůrek 
oddával letos 4x, zastupitelé Alena Ha-
náková 8x, Martin Déva a Roman Persun 
3x a Zuzana Štalmachová 2x.

Jiří Žůrek
PR manažer

Před nedávnem bylo mezi arboretem 
a  víceúčelovým hřištěm u  „horní“ zá-
kladní školy dokončeno nové veřejné 
WC, které bude určeno primárně pro 
uživatele sportoviště a  návštěvníky ar-
boreta. Uvedení do provozu se plánuje 
na jarní měsíce.

Mobilní sanitární kontejner je rozdělen na 
tři části, a to WC pro muže, WC pro ženy, 
jež je bezbariérové a  slouží i  osobám 
s omezenou možností pohybu, a úklidové 
místnosti. 

Kontejner s hygienickým zázemím je ulo-
žen na betonových základových patkách 
a  připojen k  vodovodu, kanalizaci a  elek-
třině. Zvenku je pak opatřen obkladem ze 
sibiřského modřínu, aby esteticky zapadl 
ke stavebním prvkům v  arboretu. „Na-
ším cílem bylo zajistit hygienické zázemí 
sportovcům využívajícím víceúčelové 
sportoviště, ale i  návštěvníkům arbore-

ta, případně návštěvníkům akcí, které se 
v  okolí konají. Toalety proto budou volně 
přístupné a zamčené pouze na noc. Pokud 
by však docházelo k  jejich poškozování, 
došlo by k uzamčení a klíče by byly k dis-
pozici ve škole, případně by je obdrželi 
zástupci sportovních klubů využívajících 
hřiště,“ vysvětlila starostka Silvie Dolanská 
s tím, že o samotný provoz a údržbu WC se 
budou starat Technické služby, obdobně 
jako je tomu u veřejných toalet v budově 
Kulturního centra a u hřbitova.

Náklady na pořízení samotného kontejne-
ru dosáhly 725 tisíc korun, dalších 1,4 mi- 
lionu vynaložilo město na loni zrealizova-
nou přípravu zpevněné plochy a vybudo-
vání přípojek elektřiny, vody a kanalizace.

Toalety nyní čeká kolaudace a s jejich zpří-
stupněním se počítá na jaře příštího roku.

Jiří Žůrek
PR manažer

: nové WC pro sportovce 
  i návštěvníky arboreta

Vedení města Vizovice upozorňuje, že v úterý 31. prosince, tedy na Silvestra, 
bude městský úřad uzavřen. Klienti by se tak měli snažit vyřídit své záležitosti 
v ostatních pracovních dnech před vánočními svátky či mezi nimi a posled-
ním dnem kalendářního roku, případně návštěvu úřadu odložit až na 2. ledna 
nebo některý z dalších pracovních dnů.

: na Silvestra bude radnice uzavřena

V  rozpočtu Vizovic byla rozhodnutím 
zastupitelstva, které se sešlo 23. září, 
vyčleněna částka jeden milion korun 
pro postižené letošními povodněmi. 
Mezi které obce či jiné subjekty budou 
prostředky rozděleny, rozhodnou za-
stupitelé v prosinci. Město se také za-
pojilo do materiální sbírky, kterou orga-
nizovala Potravinová banka.

Vizovice vyjadřují solidaritu postiženým 
živelními katastrofami opakovaně. Už 
v roce 2021, kdy jižní Moravu postihlo ni-
čivé tornádo, poslaly šesti vybraným ob-
cím a městům finanční pomoc v celkové 
výši jeden milion korun.

Tuto skutečnost připomněla starostka Sil-
vie Dolanská i na zatím posledním jednání 
zastupitelstva, které se konalo v  pondělí 
23. září, s tím, že by považovala za správ-
né, aby se i tentokrát Vizovice do pomoci 
postiženým zapojily. Zastupitelstvo se po 
krátké diskusi jednohlasně rozhodlo vy-
členit z letošního rozpočtu města pro ten-
to účel jeden milion korun. „Nyní budeme 
vybírat, kam naši pomoc nasměrujeme, 
zda to bude některá z  humanitárních or-

ganizací či sbírek, či přímá pomoc kon-
krétním malým obcím, které byly ničivou 
přírodní pohromou zasaženy. Konečné 
rozhodnutí pak bude opět na zastupitelích, 
a  to na jejich prosincovém zasedání,“ vy-
světlila postup Silvie Dolanská.

Solidaritu s postiženými povodněmi pro-
jevili i  samotní občané Vizovic. Místní 
Kulturní centrum se totiž stalo sběrným 
místem materiální sbírky, kterou organi-
zovala Potravinová banka spolu se Zlín-
ským krajem. Z  Vizovic nakonec odjely 
do skladu Potravinové banky v  Liptále 
tři zásilky pomoci. V  nich byly například 
trvanlivé potraviny, ale i  čisticí prostřed-
ky, drogerie, rukavice, kbelíky, smetáky 
a mnoho dalšího. „Všem, kdo se do sbírky 
zapojili, velmi děkujeme,“ uvedla Vendula 
Kovářová, ředitelka Potravinové banky ve 
Zlínském kraji.  

Do pomoci se zapojili i  vizovičtí dobro-
volní hasiči, kteří například několik dnů 
pomáhali s  odčerpáváním vodní laguny 
v Tlumačově. 

Jiří Žůrek
PR manažer

: Vizovice vyčlenily milion korun 
  pro postižené povodněmi

V  průběhu září Zlínský kraj udělo-
val ocenění osobnostem působícím 
v různých oblastech života. Byli mezi 
nimi i dva občané Vizovic. Cenu hejt-
mana Zlínského kraje 2024 obdržel 
ředitel zlínské správy Ředitelství 
silnic a  dálnic ČR Karel Chudárek, 
titul Osobnost nemocnice Zlínské-
ho kraje získal primář rehabilitač-
ního oddělení Krajské nemocnice 
Tomáše Bati Pavol Skalka. V pondělí 
11. listopadu se ocenění setkali na 
vizovickém městském úřadu se zdej-
šími radními.

Cenu hejtmana Zlínského kraje pro rok 
2024 získalo sedm osobností působí-
cích v  nejrůznějších oblastech, jako 
například ve zdravotnictví, kultuře, 
sportu či sociálních službách. „Kolem 
nás žije spousta nadaných, obětavých 
a  inspirativních osobností. Ať už jsou 
to nositelé lidových tradic a  řemesel, 
lidé, pro něž se péče o druhé stala po-
sláním, nebo třeba manažeři či podni-
katelé, kteří se starají o  své zaměst-
nance a  mají zájem na tom, aby náš 
region vzkvétal. Takoví lidé si zaslouží 
naši úctu a veřejné uznání,“ uvedl hejt-
man Radim Holiš.

Mezi osobnostmi, které hejtman oce-
nil, byl i  ředitel Správy Zlín Ředitelství 
silnic a dálnic Karel Chudárek, který se 
svým týmem už sedmnáctým rokem 

: Zlínský kraj oceňoval, mezi  
  osobnostmi jsou i Vizovjané

intenzivně pracuje na rozvoji silnič-
ní a dálniční sítě ve Zlínském kraji. Ke 
stěžejním projektům jím vedené spo-
lečnosti patří výstavba dálnice D55 
a prvního úseku dálnice D49 mezi Hu-
línem a Fryštákem.

Už třetím rokem se oceňovaly také 
výrazné osobnosti nemocnic ze Zlín-
ského kraje. „Zdravotnictví v  našem 
kraji tvoří v  prvé řadě lidé. Bez nich 
by nemohlo fungovat, a  to ani s  těmi 
nejlepšími technologiemi a nejmoder-
nějšími léky. Personál je zkrátka srd-
cem i  duší zdravotnického systému. 
Vážíme si přitom všech profesí, lé-
kařských i těch nelékařských,“ uvedla 
dnes již bývalá náměstkyně hejtmana 
pro zdravotnictví Olga Sehnalová.

V  kategorii Lékař/Lékařka v  Krajské 
nemocnici Tomáše Bati ocenění získal 
primář rehabilitačního oddělení Pavol 
Skalka, který v  tomto zdravotnickém 
zařízení působí už 34 let. Začínal na 
interní klinice a v roce 1991 přešel na 
rehabilitační oddělení, které už 30 let 
úspěšně vede. Vždy ho lákal celostní 
pohled na pacienta, funkční diagnos-
tika a manuální medicína, zkrátka prá-
ce rukama a  přímý kontakt s  pacien-
tem. Během své kariéry ošetřil tisíce 
pacientů, od běžných lidí s  různými 
bolestmi a trápeními až po sportovce 
a  děti. Věnuje se i  školení lékařů, fy-

Vizovičtí radní přijali oceněné osobnosti v zasedací místnosti městského úřadu,  
aby jim poděkovali za jejich dlouholetou kvalitní práci.

zioterapeutů, přednáší na vysokých 
školách a  je uznávaným odborníkem 
a  průkopníkem v  oblasti rehabilita-
ce pánevního dna. V  osobním životě 
rád vaří a s nadsázkou o sobě říká, že 
kdyby byl mladší, přihlásil by se do 
soutěže MasterChef. Jeho kolegové 
a  kolegyně ho popisují jako laskavé-
ho, tolerantního šéfa, který jim dává 
prostor k rozvoji.

S oceněnými Vizovjany se 11. listopa-
du setkali na městském úřadě i členo-

vé rady města, kteří jim poděkovali za 
jejich dlouholetou práci. „Velmi mne 
těší, že máme mezi občany našeho 
města lidi, kteří jsou ve svém profes-
ním životě v  nejrůznějších oborech 
velkými osobnostmi. Jsem ráda, že 
se jim dostává ocenění za jejich práci. 
Vážím si jich a  děkuji jim i  za skvělou 
reprezentaci Vizovic,“ uvedla starost-
ka města Silvie Dolanská.

Jiří Žůrek
PR manažer

INZERCE

Sběratel s více něž 30letou praxí
koupí a bezplatně ohodnotí  
starožitnosti všeho druhu  

např: obrazy, mince, zlato, hodiny,  
porcelán a další starožitnosti.
Platím vždy hotově na místě.
Nejlepší ceny od sběratele!

Marek Koky, tel.: 732 961 266
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: pro pytle 
  do Technických    
  služeb nebo  
  sběrného dvora
Svoz separovaného odpadu, tedy 
plastů a  papíru, byl do současnosti 
ve Vizovicích zajišťován za pomo-
ci pytlů, které byly pořízeny měs-
tem a  majitelům rodinných domů 
je zdarma distribuovaly Technické 
služby (TS) města Vizovice. Od příš-
tího roku se tento systém změní. Zá-
jemci o pytle je získají stále zdarma, 
ale budou si je muset vyzvednout 
v  Technických službách (TS) města 
Vizovice nebo ve sběrném dvoře.

V  průběhu uplynulých několika let 
získaly stovky majitelů rodinných 
domů ve Vizovicích nádoby na tří-
děný odpad, konkrétně na papír 
a plasty, zcela zdarma díky dotačním 
projektům Evropské unie. „Šlo o  ná-
doby o  objemu 120 nebo 240 litrů. 
V  roce 2021 to bylo 125 nádob na 
papír a 100 nádob na plasty, v letoš-
ním roce pak po dvou stech kontej-
nerech pro každou komoditu,“ uvedl 
ředitel TS Jan Jordán. 

Ve Vizovicích je v  současné době 
něco přes 900 rodinných domů, což 
znamená, že více než třetina majite-
lů už by měla mít zmíněné plastové 
nádoby k dispozici a pytle by tedy již 
neměli dostat. „Pytle byly dosud dis-
tribuovány přímo do rodinných domů, 
nyní je to ale vzhledem k  množství 
poskytnutých nádob složitější s  lo-
gistikou. Město tedy bude i  nadále 
poskytovat pytle zdarma, ale zájemci 
si je musí sami vyzvednout,“ řekl dále 
Jordán a dodal: „Distribuce bude pro-
bíhat přímo v areálu Technických slu-
žeb, a  to v  pondělí a  středu od 8:30 
do 11:30 a od 13 do 15:30 hodin, v ji-
nou dobu po telefonické dohodě.“ Ve 
snaze vyjít občanům vstříc budou pytle 
vydávány také ve sběrném dvoře, který 
je otevřen i každou první a třetí sobotu 
v měsíci vždy od 8 do 12 hodin. V  jiné 
dny pak dle provozní doby, kterou na-
jdete na webu www.tsmvizovice.cz.

Do budoucna bude snahou města 
rozšířit počet sběrných míst a  velko-
objemových nádob na tříděný odpad 
i  do ulic, kde jsou především rodinné 
domy. „Cílem je lidem třídění co nejví-
ce usnadnit. Cena za likvidaci směs-
ného odpadu, v němž stále mnoho re-
cyklovatelných věcí končí, totiž pořád 
roste. Měli bychom jej proto produko-
vat co nejméně,“ uvedl místostarosta 
David Mazůrek s  tím, že na množství 
směsného odpadu je závislý poplatek, 
který občané za jeho svoz a  likvidaci 
každoročně platí. 

Jiří Žůrek
PR manažer

Kulturní centrum Vizovice bylo místem, 
kde mohli lidé v květnu přispět v celo-
národní sbírce pořádané Ligou proti 
rakovině Praha. Po městě zase chodi-
li s  kvítky měsíčku lékařského místní 
dobrovolní hasiči.

V  rámci Českého dne proti rakovině, 
známého také jako Květinkový den, 
bylo možné v  Kulturním centru (KC) 

Ve čtvrtek 10. října hostily Vizovice se-
tkání zlínské krajské sekce Sdružení 
historických sídel Čech, Moravy a Slez-
ska. Diskuse nad aktuálními tématy se 
konala v  nově zrekonstruované zase-
dací síni městského úřadu. Starostka 
Silvie Dolanská následně hosty pozvala 
i na exkurzi do místní čokoládovny.

Krajská setkání zástupců měst a  obcí, 
které jsou členy Sdružení historických 
sídel Čech, Moravy a  Slezska, se konají 
pravidelně vždy dvakrát do roka. Tento-
krát byly tedy hostitelem Vizovice. Sjeli 
se zde zástupci měst Kroměříže, Va-
lašského Meziříčí, Uherského Hradiště, 
Uherského Ostrohu, Luhačovic, účas-
ten byl také vedoucí Odboru péče o pa-
mátkový fond Národního památkového 
ústavu v  Kroměříži. „Diskutovali jsme 
o  plánech sdružení pro příští rok, pro-
blematice rekonstrukcí budov v  památ-
kově chráněných zónách, problematice 
dopravy v  historických městech nebo 
jejich částech, plánování poznávacích 
cest po historických sídlech v  rámci 
České republiky i zahraničí,“ vyjmenova-
la náplň programu starostka Silvie Do-
lanská s tím, že se jednalo i o důležitých 
každoročních akcích na příští rok, jimiž 
jsou Dny evropského dědictví, Brány pa-
mátek dokořán, udělení titulů Památka 
roku a Historické město roku, a také sou-
těžích Mladí fotografují památky a  Ces-
tovatelský fotodeník.

Na závěr starostka pozvala hosty do 
místní čokoládovny, kde se všichni do-
zvěděli zajímavosti o  pěstování kakao-
vých bobů, historii a současnosti výroby 
čokolády i historii výroby čokolády přímo 
ve Vizovicích. Zhlédli také ukázku ruční 

: při Květinkovém dnu Vizovjané  
  přispěli více než 31 tisíci korunami

přispět na boj proti rakovině a  získat 
tak kvítek měsíčku lékařského, který 
je každoročně symbolem této akce. 
Jeho pracovníci také obcházeli úřed-
níky úřadu s cílem získat pro sbírku co 
nejvíce peněz. Celkem se zde vybralo 
5 465 korun.

V ulicích města jste mohli zmíněný sym-
bol boje proti rakovině získat od mladých 

Mladí vizovičtí hasiči vybrali v ulicích města na boj proti rakovině více než 30 tisíc korun.

výroby čokoládových figurek a pralinek, 
které také ochutnali. Na závěr si všichni 
prohlédli firemní muzeum. „Tato návště-
va byla ohromně poutavá a  dozvěděli 
jsme se spoustu zajímavých informací 
o čokoládě i její výrobě v našem městě,“ 
řekla Dolanská s  tím, že ji doporučuje 
nejen návštěvníkům Vizovic, ale i  jejich 
občanům. 

Další setkání se uskuteční v lednu příští-
ho roku v Uherském Hradišti.

Sdružení historických sídel Čech, Mora-
vy a  Slezska (SHS ČMS) je dobrovolná, 
zájmová, nestranická a  nevládní orga-
nizace sdružující především historické 
obce nebo jejich části, na jejichž území 
jsou zachovány významné kulturní hod-
noty, zejména nemovité památky. Vzniklo 
z  iniciativy měst v  listopadu roku 1990. 
K 1. dubnu 2024 mělo celkem 200 členů, 
z  toho 191 řádných (obcí, měst a  měst-

: zástupci historických sídel  jednali ve Vizovicích
V  souvislosti s  příchodem období 
vegetačního klidu a zimy by měli ma-
jitelé dřevin ve Vizovicích provést 
jejich kontrolu a  v  případě, že zasa-
hují větvemi do profilu chodníku či 
silnice, zajistit jejich ořez. Pokud tak 
neučiní, provedou toto Technické 
služby města Vizovic. Stejně tak, po-
kud se na tuto činnost necítí, mohou 
Technické služby požádat o zajištění 
ořezu.

Větve stromů přerůstající do chodníků 
způsobují nebezpečná místa pro do-
pravu, často i zakrývají dopravní zna-
čení. V zimním období také znesnadňují 
technice provádění údržby komunikací. 
Větve také mohou omezit možnost prů-
jezdu vozidlům Integrovaného záchran-
ného systému či vozům svážejícím 
odpad. „Využijte proto období vegetač-
ního klidu rostlin, které trvá od 1. listo-
padu do 30. března, a proveďte potřeb-
ný ořez tam, kde je to nutné,“ požádal 
místostarosta David Mazůrek. V období 
vegetačního klidu se totiž životní funk-
ce dřevin zpomalují a  také nedochází 
k ohrožení hnízdícího ptactva.

U  pěších komunikací  je nutné ořezá-
vat přesahující dřeviny na podchodnou 
výšku 2,5 m a  na šířku tak, aby neza-
sahovaly do průchozí části chodníku, 
nebránily chodcům v  bezpečné chůzi 
a nenutily je vstupovat do jízdního pru-
hu. V  případě silnic by neměly větve 
zasahovat do profilu komunikace a do-
stat se níže než 5 metrů nad ni a přileh-
lý příkop.

„Povinnost údržby zeleně pro vlastní-
ky pozemků přiléhajících k chodníkům 
a silnicím vyplývá ze zákona o pozem-

: výzva pro majitele stromů u silnic

ských částí) a  devět přidružených. Čin-
nost sdružení se ve všech aspektech 
soustřeďuje na uchování, ochranu a trva- 
lou využitelnost našeho kulturního dě-
dictví. Vizovice jsou členem sdružení od 
20. května 1996 a v současné době i čle-
nem jeho kontrolní komise.

Mezi nejvýznamnější činnosti Sdružení 
patří společně s  Ministerstvem kultury 
a Ministerstvem pro místní rozvoj aktivity 
v rámci Programu regenerace městských 
památkových rezervací a  městských 
památkových zón. Jde o  dotační titul 
Ministerstva kultury, díky němuž probí-
há pravidelná a úspěšná regenerace pa-
mátkově chráněných území našich měst 
a obcí. Dotací z tohoto programu využívají 
i Vizovice. V posledních letech především 
na obnovu místního kostela či budovy 
Nemocnice Milosrdných bratří.

Jiří Žůrek
PR manažer

dobrovolných hasičů. Do jejich kasičky 
nakonec přispěvatelé vhodili celkem  
26 009 korun.

Vizovice tak na konto Ligy proti rakovině 
Praha přispěly částkou 31 474 korun.
Před několika dny obdrželo KC poděko-
vání za spolupráci od pořadatelů sbírky 
s  informací, že vybrané prostředky bu-
dou použity na dlouhodobé programy 
Ligy proti rakovině Praha – nádorovou 
prevenci, zlepšení života onkologicky ne-
mocných, podporu výzkumu a přístrojo-
vé vybavenosti onkologických pracovišť. 
Stejného poděkování se dostalo i  hasi-
čům z SDH Vizovice.

„Vaší pomoci si velmi vážíme, umožňu-
je Lize proti rakovině pokračovat v práci 
na dlouhodobých projektech boje proti 
rakovině a  pomoci onkologicky nemoc-
ným. Přejeme Vám dobré zdraví a  bu-
deme doufat v  pokračování spolupráce 
při příštím ročníku ve středu 14. května 
2025. Mějte se krásně,“ napsala za orga-
nizátory sbírky Jana Mauleová.

Jiří Žůrek
PR manažer

Při distribuci volebních lístků pro pod-
zimní volby do Zastupitelstva Zlínské-
ho kraje v  mnoha případech vyvstal 
problém s tím, že obytné domy nebyly 
označeny číslem popisným či číslem 
evidenčním. Mít takto označenu nemo-
vitost je přitom povinností jejího vlast-
níka. Některé domy nebo chaty navíc 
nemají ani poštovní schránku a  doru-
čení písemností je tak problematické.

Někteří z občanů z důvodu absence čís-
la popisného na své nemovitosti neob-
drželi před volbami obálky s  volebními 
lístky a nemohli si tak prostudovat, komu 
svůj hlas při volbách dají. V tomto přípa-
dě se situace dala řešit přímo ve volební 
místnosti, kde byly náhradní lístky při-
praveny. Problémy však vznikají i při do-
ručování úřední či jiné korespondence. 

Podle zákona o  obcích, konkrétně jeho 
paragrafu 32, je přitom vlastník nemo-
vitosti povinen na svůj náklad označit 
budovu čísly určenými obecním úřa-
dem a udržovat je v řádném stavu. Barvu 
a provedení čísel může určit obecní úřad. 
„V případě našeho města nemáme stano-
veno, jak by tabulka s číslem popisným či 
číslem evidenčním měla vypadat, musí 
však být umístěna na viditelném místě 
a  dobře čitelná,“ uvedla starostka Silvie 
Dolanská.

Povinnost označit nemovitost se týká 
i  staveb pro rodinnou rekreaci a  staveb 
dočasných. V těchto případech jde o čís-
la evidenční. „V mnoha případech přede-
vším chat nejsou tyto evidenčním číslem 
označeny,“ upozornila dále starostka 
s  tím, že čísla popisná i  čísla evidenční 

jsou stavbám přidělována po nabytí práv-
ní moci kolaudačního rozhodnutí.

„Vlastník nemovitosti, který neoznačí 
budovu čísly nebo je neudržuje v  řád-
ném stavu, se podle zákona o  obcích 
dopouští přestupku, za který lze udělit 
pokutu až do výše 200 tisíc korun,“ dodal 
Karel Jurčák z  Odboru přestupkového 
a správního Městského úřadu Vizovice.

Označování ulic a  jiných veřejných pro-
stranství provádí na své náklady obec, 
ale vlastníci budov jsou povinni strpět 
bezúplatné připevnění označovací ta-
bulky na své nemovitosti. V případě pře-
číslování financuje toto obec ze svého 
rozpočtu a  změny nahlásí příslušnému 
katastrálnímu úřadu.

Mít u své nemovitosti poštovní schránku 
sice není povinností, při doručování ko-
respondence však ulehčí práci poštov-
ním doručovatelům či brigádníkům, kteří 
roznášejí například Vizovické noviny či již 
zmíněné volební lístky.

Označení budov čísly popisnými může 
mít různou podobu, vždy by však mělo 
být dobře viditelné a čitelné.

Jiří Žůrek
PR manažer

: zkontrolujte si, zda máte svou   
  nemovitost správně označenu

ních komunikacích,“ upozornil ředitel 
Technických služeb Jan Jordán s  tím, 
že pokud by majitelé na výzvu města 
nereagovali, provedou ořez jeho pra-
covníci, ale jen na straně přilehlé ke 
komunikaci a  tak, aby nevstoupili bez 
vyzvání na soukromý pozemek. „V pří-
padě, že se někdo nebude fyzicky cítit 
na to, aby ořez podél komunikací pro-
vedl, nebo nemá potřebné nástroje, 
může se obrátit na Technické služby, 
a  ty ořezání bezplatně zajistí,“ dodal 
Jan Jordán.

Jiří Žůrek
PR manažer
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: "Slavíme 130 let výroby ovocných pálenek na Razově,"  
  říká Miroslav Motyčka, obchodní a marketingový ředitel RUDOLF JELÍNEK a. s.
S  městem Vizovice jsou výroba ovoc-
ných pálenek na Razově a  jméno 
RUDOLF JELÍNEK spjaty už 130  let. 
Firma patří mezi významné zaměstna-
vatele, ale je také partnerem města při 
nejrůznějších akcích. Propojení názvů 
Vizovice a RUDOLF JELÍNEK je velmi sil-
né, ale ne vždy i sami Vizovjané vědí, jak 
se firmě daří, co přesně dělá a jak se roz-
víjí. U příležitosti zmíněného jubilea jsme 
proto požádali o  rozhovor Miroslava  
Motyčku, který kromě uvedené ředitel-
ské funkce je i členem představenstva 
společnosti RUDOLF JELÍNEK.

Společnost RUDOLF JELÍNEK slaví 
130 let výroby ovocných pálenek na 
Razově. Co pro vás toto jubileum zna-
mená a jaké jsou vaše nejvýznamnější 
osobní milníky za uplynulou dobu?
Za dobu mého působení ve společnos-
ti RUDOLF JELÍNEK bych našel mnoho 
milníků. Nebyl jsem sice u výsadby prv-
ních sadů na Těchlově, ale už jsem byl 
u  první sklizně v  roce 2008, a  troufám 
si tvrdit, že jsem dokonce jeden z  nej-
větších propagátorů Vizovické slivovice 
z  našich vlastních sadů. Pamatuji ještě 
Razov se starou halou logistiky, která 
s tou dnešní moderní, regálovým systé-
mem vybavenou budovou neměla mno-
ho společného. Kompletní modernizace 
stáčírny nám otevřela kvalitativní i obje-
mové možnosti, jen jsme ji naplánovali 
na stejný rok, kdy se Českem prohnala 
metanolová aféra. Ta nás sice stála ob-
rovské množství prostředků a  energie, 
ale jako z  každé takové krize jsme z  ní 
nakonec vyšli silnější a odolnější. A mám 
radost, že covidu navzdory se nám po-
vedlo realizovat kompletní rekonstrukci 
a  modernizaci egalizace, tedy prostor, 
kde naše destiláty dozrávají. Třešinkou 
na dortu je loňský odkup historické sou-
části Razova – Valíčkova mlýna. Symbo-
licky tak slavíme výročí založení areálu 
včetně jeho původní nedílné součásti. 

Pro mne osobně se za posledních více 
než šestnáct let, kdy jsem součástí týmu 
R. JELÍNEK, změnilo vlastně všechno. 
Právě kvůli práci v naší společnosti jsem 
se přestěhoval do Vizovic, založil zde ro-
dinu, a  věřím, že v  mnoha ohledech se 
stal součástí určité komunity. 

Výročí 130 let jste oslavili mimo jiné 
designérskou soutěží s  Czechde-
signem. Návrhy limitované edice eti-
kety vaší typické budíkové slivovice 
jsme mohli v  průběhu září zhlédnout 
i ve výstavních prostorách Turistické-
ho informačního centra Vizovice. Mů-
žete nám přiblížit, co vás inspirovalo 
k této spolupráci a jaké jsou výsledky 
soutěže?
Aktivit, kterými více či méně veřejně 
slavíme, je celá řada, ale tato bude jis-
tě nejviditelnější pro spotřebitele. Naše 
slivovice v  budíkové lahvi je nejen ne-
smírně tradiční produkt, který ve velmi 

podobném vzhledu vnímají spotřebitelé 
po generace. Současně je to ale také 
nejprodávanější slivovice v Česku. Z to-
hoto důvodu jsme vybrali právě ji. Jeli-
kož jsme si od začátku dali za cíl změnit 
ji v  limitované edici vskutku od základu, 
rozhodli jsme se pro spolupráci s Czech-
design, profesionální organizací s  velmi 
širokým záběrem. Specializuje se právě 
na soutěže designérských řešení. Byť, 
anebo snad právě proto, že nejde o obor, 
kde rozhodují exaktní měřitelné hodno-
ty, je zásadní striktní nastavení pravidel 
a procesů výběru návrhů. Sešlo se nám 
jich celkem 69. Postupně jsme ve dvou 
kolech za účasti odborné nezávislé po-
roty vybrali vítěze. Čtyřiadvacet nejlep-
ších návrhů jsme vystavili v Turistickém 
informačním centru Vizovice a nechali 
hlasovat i veřejnost. Výsledky nebyly ni-
jak dramaticky rozdílné od našeho výbě-
ru. Vítězná etiketa je od ilustrátora Domi-
nika Tyla. Oslovilo nás především to, že je 
zcela mimo rámec běžné grafiky. Pracuje 
s historickou metodou linorytu. Součas-
ně návrh vyniká i designově a působí tak 
trochu jako zjevení mezi současnými de-
signy etiket nejen našich produktů.

Jaké další aktivity nebo události plá-
nujete v rámci tohoto výročí? 
V  podstatě celý rok je pro nás takový 
slavnostní. Z  produktového hlediska je 
další zajímavostí opět slivovice. Ale tato 
je ve srovnání s  budíkem naprosto oje-
dinělá. Ve spolupráci se sklárnou Květná 
1794, která slaví dokonce o  sto let víc, 
vznikla křišťálová karafa s  jedinečným 
uměleckým ztvárněním. Autorem návr-
hu je Lukáš Jabůrek, jeden z  nejúspěš-
nějších českých sklářských designerů. 
Vznikne celkem sto kusů ručně fouka-
ných a  broušených sad karafy a  degu-
stačních sklenic v číslované edici.

Vedle produktových novinek je skvělou 
zprávou, a svým způsobem oslavou výročí 
založení areálu na Razově, i naše rozhod-
nutí rekonstruovat a  modernizovat sklad 
materiálu, jehož novostavba bude zapadat 
spolu s již zmíněným Valíčkovým mlýnem 
do budoucího celkového výrazu Razova.

RUDOLF JELÍNEK má dlouholetou tra-
dici, ale jak se vám daří zachovávat tra-
diční hodnoty a zároveň inovovat a při-
způsobovat se moderním trendům?
Tradice jako takové nás mají podle mého 
formovat, navádět a  především zasazo-
vat naše zkušenosti do kontextu těch 
minulých, ale nesmí svazovat a  bránit 
pokroku. To by se pak nestaly tradicemi, 
protože by po nich nic nového nepřišlo. 
Proto neustále hledáme způsoby, jak na 
základě našich zkušeností a tradic přichá-
zet s novými směry, které je budou dále 
rozvíjet. Mám-li být konkrétní, tak napří-
klad zlatá slivovice a obecně stařené pá-
lenky se na Razově produkují cíleně více 
než sto let. My, navazujíce na tuto tradici, 
jsme v posledních letech zaznamenali, že 

poptávka po stařených destilátech celo-
světově roste díky whisky a rumu. Je pa-
trné, že zájem je především o netradiční, 
mnohdy experimentální přístupy k těmto 
tradičním destilátům. A tak jsme i my za-
čali experimentovat s ovocnými destiláty 
stařenými v různých, mnohdy ojedinělých 
sudech. Třeba taková meruňkovice z na-
šich sadů zrající v sudech z meruňkového 
dřeva je fantastická a krásně spojuje tra-
dici a inovaci. 

Vizovice jsou bezesporu vnímány jako 
hlavní město slivovice, a to díky boha-
té historii ovocnářství v tomto regionu. 
Na přelomu 19. a 20. století byly Vizo-
vice obklopeny desítkami tisíc ovoc-
ných stromů, zejména trnkami. Jakou 
roli hrají trnky a  další ovoce z  vašich 
sadů ve vaší současné produkci? 
Bez přehánění klíčovou. A má to hned dvě 
roviny. Tou první je naše vlastní sadařská 
a  zemědělská činnost, která svým způ-
sobem kultivuje a ovlivňuje krajinu Vizo-
vic. Sady na Těchlově a  v  dalších loka-
cích jsou důležité pro celkový ráz krajiny. 
Mají zcela jistě vliv nejen na erozi půdy 
a  zadržení vláhy v  krajině, ale například 
i  rozmanitost fauny. V  jejich nejbližším 
okolí lze pozorovat dokonce pozitivní 
vliv ve smyslu snížení nejvyšších teplot 
v letních měsících. V neposlední řadě jde 
o to, že naše sady dávají práci lidem v re-
gionu. Další rovinou je zvýšení naší nezá-
vislosti a odkázanosti na dodávky ovoce 
od jiných sadařů. A to je samozřejmě do-
provázeno tím, že máme produkci ovoce 
ve vlastních rukou doslova od A  do Z. 
Můžeme se z  toho učit, inovovat, jaké 
odrůdy švestek s ohledem na měnící se 
klima jsou vhodnější a podobně.
 
Vše se pak nakonec propisuje i  do na-
šich produktů. Právě ty z  našich sadů 
rostou v  popularitě nepřetržitě několik 
posledních let a dnes již mají nemalý po-
díl na našich celkových výsledcích. 

Chci věřit i  tomu, že Vizovická slivovice 
je potom nejlepší reklamou na region sa-
motný.

Sušené švestky z  Vizovicka byly do  
90. let 19. století vyhledávaným artik-
lem jak v Rakousku-Uhersku, tak i jinde 
v Evropě. Po skončení prohibice v USA 
světový věhlas získala košer slivovice 
Rudolfa Jelínka. Co byste z aktuálního 
portfolia R. JELÍNEK vyzdvihl dnes?
Určitě právě produkci, kterou my interně 
označujeme jako sadařské pálenky. Tedy 
destiláty z  vlastního ovoce, z  vlastních 
sadů. Mnohdy navíc zrající v  sudech, 
nebo dozrávající v  případě slivovice na 
sušených švestkách. Jde o  charakteri-
stické produkty, které dokonale odrážejí 
podmínky a  region svého vzniku, a  tím 
mu také vzdávají hold.

Jak hodnotíte dosavadní spolupráci 
společnosti a vedení města?
Určitě jako podnětnou a dlouhodobou. 
A věřím, že i jako perspektivní, protože 
jsem přesvědčen, že oboustranně máme 
společný zájem. Naším cílem je udržitel-
ně podnikat a zaměstnávat místní. Mám 
velkou radost, že vedení města pozitiv-
ně a rychle zareagovalo na naši aktuální 
nabídku spojit síly a udělat z Vizovického 
Trnkobraní znovu událost, kterou budou 
žít celé Vizovice. Čerstvě tak vzniká spo-
lečný projektový tým, který začíná připra-
vovat podobu šestapadesátého ročníku. 
Uděláme vše pro to, aby si na své přišli 
jak místní, tak přespolní návštěvníci a třetí 
srpnový víkend Vizovice ožily Trnkobra-
ním, tedy svátkem švestky ve všech jejích 
podobách. Máte se na co těšit!

Děkujeme za rozhovor.

MIROSLAV MOTYČKA
• Narozen 28. září 1983 v Hodoníně.
• Vystudoval Právnickou fakultu 

Masarykovy univerzity v Brně.
• Do společnosti RUDOLF 

JELÍNEK a. s. nastoupil jako 
asistent generálního ředitele, 
poté vedl tým obchodníků, 
v roce 2012 začal pracovat jako 
obchodní a marketingový ředitel 
a v roce 2021 se stal členem 
představenstva společnosti.

• Je ženatý, manželka Petra, synové 
Štěpán, Matěj a Jonáš.

• Ve svém volném čase se věnuje 
rodině, sportu, zejména cyklistice, 
a rád má také aktivní rybolov.

Se změnou jízdních řádů v  polovině 
prosince čeká cestující veřejnou do-
pravou novinka. Všechny zastávky re-
gionální autobusové dopravy budou 
„na znamení“. 

Před výstupem je potřeba, aby dal ces-
tující řidiči včas najevo, že plánuje na 
další zastávce vystoupit. Znamení může 
dát stisknutím příslušného tlačítka 

ve vozidle, ve většině případů se jedná 
o tlačítka „STOP“. Případně může řidiče 
oslovit napřímo. 

A jak je to s nástupem? „Nemusíte se bát, 
že by bylo nutné na řidiče zběsile mávat. 
Postačí, když se budete včas nacházet 
v  prostoru zastávky,“ upřesňuje jednatel 
společnosti Koordinátor veřejné dopravy 
(KOVED) Zlínského kraje Martin Štětkář 

: novinky v hromadné dopravě: 
  Dejte řidiči znamení
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: exkurze na Bojkovsko a Luhačovicko

Ve dnech  24. a  25. října  se členové 
pracovních skupin projektu MAP IV 
zúčastnili další inspirativní  výjezd-
ní exkurze, tentokrát do škol na úze-
mí Bojkovska a Luhačovicka.

První zastávka nás zavedla do  ZŠ Pitín, 
kde nás srdečně přivítala paní ředitelka 
Peřinová. Při přátelském posezení u kávy 
nám představila chod školy i  její bohatou 
historii. Měli jsme příležitost navštívit nově 
vybudovanou přístavbu sloužící jako ven-
kovní učebna, nahlédnout do jednotlivých 
tříd a seznámit se s moderními digitálními 
pomůckami, které škola využívá.

V pátek 1. listopadu jsme na horní ško-
le už potřetí pořádali netradiční škol-
ní den pod záštitou Nadačního fondu 
Pastelka.

Jelikož se blížily Dušičky či svátek 
Halloween, uspořádali jsme strašidelný 
den. A k němu patří samozřejmě straši-
delné kostýmy, vyzdobené třídy i chod-
by, vydlabané dýně a někde i netradiční 
vyučovací hodiny a  následně společná 
třídnická dušičková hodina. Abychom 
podpořili setkávání se žáků, pocit sou-
náležitosti k naší škole, rozhodli jsme se 
vždy propojit dva ročníky mezi sebou. 
Žáci šestých tříd si připravili dušičkové 
kvízy a  soutěže pro žáky osmých tříd 
a  obráceně. Nejstarší devátý ročník se 
zas věnoval sedmákům a  sedmáci na 
oplátku zas připravili zábavu deváťákům. 

Kvízy na odhalování obrázků si připra-
vovali v  hodinách informatiky, kde se 

Další zastávkou byla  ZŠ Bojkovice, kde 
jsme po chutném obědě v místní jídelně 
začali prohlídku na zelené terase. Pan ře-
ditel Ogrodník nám představil školní pro-
voz a poté nás provedl učebnami, velkou 
tělocvičnou, atletickým oválem i  školní 
zahradou. Zajímavostí zahrady je výsuvná 
markýza, která umožňuje venkovní vý- 
uku za různých povětrnostních podmínek. 
Příjemným překvapením byla prostorná 
venkovní vířivka a sauna, ideální pro rela-
xaci po sportovním tréninku či vyučování.

Účastníci exkurze byli ubytováni v hote-
lu Ambra v  Luhačovicích, kde je večer 

čekal zábavný program připravený paní 
Věrou Stojar z  Inspirace Zlín. Společně 
jsme si užili tematicky upravenou ver-
zi oblíbené hry Activity, která přinesla 
spoustu smíchu a  zábavy, a  zároveň 
jsme měli možnost vyzkoušet si zajíma-
vé vzdělávací pomůcky ve formě spole-
čenských her.

Druhý den jsme po snídani navštívili ZŠ 
Velký Ořechov. Paní ředitelka Lišková 
spolu s panem starostou Chmelou nám 
představili organizaci školy, významné 
investice a zajímavé projekty, které žáci 
absolvují v  rámci programu Erasmus+. 

Po hudebním vystoupení žáků místní 
základní umělecké školy jsme si prošli 
učebny, žákovské dílny a  nakonec jsme 
byli pozváni i na prohlídku nově zrekon-
struovaného obecního úřadu.

Chtěli bychom touto cestou srdečně 
poděkovat všem zmíněným školám za 
vřelé přijetí, ochotu a skvělou organiza-
ci prohlídek. Věříme, že exkurze byla pro 
všechny zúčastněné inspirativní a  uži-
tečná, a těšíme se na další podobná se-
tkání!

MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.

žáci učili obrázky vygenerovat pomocí 
umělé inteligence. Ve výtvarné výchově 
vytvářeli dušičkové doplňky a  rekvizity 
ke svým soutěžím a samozřejmě dušič-
kovou výzdobu školy. Mnozí se i v hodi-
nách českého jazyka věnovali tomuto 
tématu formou slohových cvičení, jak 
vytvořit napínavou a strašidelnou atmo-
sféru v textu.

O velké přestávce prošel školou průvod 
masek a  opět jsme se pokusili vytvořit 
co největší foto strašidelných kostýmů 
s naším starým dušičkovým maskotem – 
strašidlem Barbuchou. 

Všechny odměny za soutěže do tříd 
a  kreativní kostýmy poskytl Nadační 
fond Pastelka. Dušičky ve škole si všich-
ni užili. Byl to opravdu podařený den!

Helena Návratová
předsedkyně NF Pastelka

a dodává:  „Je však potřeba si dát pozor 
na to, abyste byli v prostoru zastávky vi-
dět.“ Zejména v  zimních měsících, kdy 
je dlouhou část dne snížená viditelnost, 
doporučujeme cestujícím využít reflexní 
prvky nebo upozornit na svoji přítomnost 
rozsvícenou baterkou nebo mobilem. 

O novince by měli rodiče informovat své 
děti, jež autobusy využívají k  dojíždění 
do škol. Zřízení zastávek na znamení se 
prozatím netýká linek IDZK (Integrova-
né dopravy Zlínského kraje) mimo úze-
mí Zlínského kraje, linek MHD Uherské 

Hradiště (linky 2-9) a  linek MHD Vsetín 
(linky 601-616).

Zavedením tohoto opatření by se měl pod-
le KOVED snížit počet zastavení a rozjezdů 
v zastávkách, což by mělo přispět k lepší 
plynulosti dopravy i snížení hlukové zátěže. 
Méně zastavování umožní řidičům autobu-
sů lépe dodržovat jízdní řád, snížit spotře-
bu pohonných hmot a produkci emisí. Díky 
této změně bude docházet i  k  menšímu 
opotřebení vozidel hromadné dopravy.

Jiří Žůrek
PR manažer

: Nadační fond Pastelka  
  a Halloween ve škole
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Nový školní rok se rozjel velmi rych-
le, stejně jako program v  naší Beruš-
ce. V  rámci dětských skupin se vždy 
v letním období loučíme s dětmi, které 
odcházejí do velké mateřské školky, 
a vítáme nové prcky, kteří nám budou 
další školní rok dělat každodenní spo-
lečnost. Opět jsme rozšířili nabídku 
kroužků pro rodiče a  děti, které jsou 
zaměřené nejen na psychomotorický 
vývoj, hudbu, tanec či vzdělávání, při-
pravili jsme si také novinky pro nový 
školní rok a rozšířili jsme portfolio na-
bízených služeb a naši cílovou skupinu. 

Od září je v provozu náš Školní klub a do 
týdenního programu jsme zařadili také 
aktivizační setkávání s důchodci. Školní 
klub pro děti 3. a 4. tříd probíhá za finan- 
ční podpory města Vizovice a  v  úzké 
spolupráci se ZŠ Vizovice a  školní dru-
žinou. Nabízíme denně ranní i odpolední 
provoz do 16:30 hodin, děti k  nám mo-
hou docházet už od 6 hodin, vyzvedává-
me je po obědě ze školy a  zabezpeču-
jeme doprovod na oběd. V  odpoledním 
bloku nabízíme pestrý program, v koordi-
naci se školní družinou. Tuto službu nabí-
zíme i  jako nepravidelnou aktivitu, napří-
klad pro rodiče, kteří potřebují ráno dříve 

: Beruška na podzim 2024
do práce jen v některých dnech nebo při-
cházejí některé dny později ze zaměstná-
ní a nechtějí děti nechat dlouho samotné. 

Aktivizační setkávání s důchodci je první 
vlaštovka našich plánů zaměřených na 
bližší spolupráci se seniory ve Vizovicích 
a  okolí. Každé úterý dopoledne od 8:30 
do 11:30 hodin mají senioři možnost sejít 
se v naší multifunkční místnosti v budově 
Retra, kde je pro ně připraven program 
včetně malého občerstvení. Hrajeme 
společenské hry, luštíme kvízy, tvoříme, 
cvičíme nebo se vzděláváme v  oblasti 
elektroniky a různých praktických aplika-
cí. Účelem těchto setkávání je prohloubit 
mezigenerační vztahy, propojit péči o děti 
a  o  seniory, dále omezit sociální izolaci 
a rozšířit nabídku služeb pro tuto genera-
ci v  rámci našeho regionu. Od listopadu 
nabízíme také novou službu – Kontaktní 
místo pro veřejnost, na kterém se mo-
hou senioři nebo i širší veřejnost poradit 
ohledně administrativy, úřadů či lékařů 
či dalších potřebných úkonů. Kontaktní 
místo je otevřeno od 18. listopadu každý 
lichý týden od 9 do 12 hodin na adrese 
Říční 412 ve Vizovicích. Služba je nabí-
zena zdarma, v případě dotazů volejte na  
tel. č. 774 967 598.

Dýňobraní v našem jezdeckém spolku je 
kouzelnou dlouholetou podzimní tradicí, 
která láká celé rodiny. Akce, oblíbená 
pro svou přátelskou atmosféru, nabízí 
návštěvníkům možnost zažít jedinečné 
odpoledne plné zábavy a tvořivosti. Od 
obřích dýní na vydlabávání až po jízdu 
na koni pro všechny věkové kategorie, 
Dýňobraní připravilo nezapomenutel-
né zážitky pro malé i velké. Letos se do 
tematické výzdoby celého areálu a pří-
pravy programu kromě dospělých opět 
zapojili i juniorští členové spolku. Připra-
vili jsme společně odpoledne se soutě-
žemi, zábavou a  lahodným občerstve-
ním. A krásné podzimní počasí události 
v krajině Vizovic dodávalo zvláštní kouz-
lo. Barevné listí a  slunečný den vytvo-
řily ideální prostředí pro venkovní akti-
vity a  možnost mít krásnou vzpomínku 
i v pořízených fotografiích.

Dýňobraní v JS Horymír Vizovice má dlou-
hou tradici. Původně šlo o malou akci pro 

členy spolku. Časem si členové začali zvát 
přátele a jejich rodiny a akce se stala oblí-
benou událostí pro celou komunitu. Je to 
den setkání s  přáteli, den zábavy, a  když 
se vyvede krásné počasí, tak má pak akce 
vždy jedinečnou atmosféru.

Hlavním bodem programu je samozřejmě 
vydlabávání dýní. Letos jsme získali krás-
né obří dýně, které hýřily kromě oranžové 
i zelenými a žlutými barvami. Samozřejmě 
byly k dispozici i menší, které jsme si sami 
vypěstovali. Návštěvníci si mohli vybrat 
svou dýni a poté ji vydlabat a ozdobit podle 
své fantazie. Tato zábava podporuje krea- 
tivitu a zručnost a  je oblíbená nejen mezi 
dětmi, ale každoročně se k  vydlabávání 
přidají i dospělí. Některé vydlabané dýně si 
odvezli návštěvníci domů a zdobí jim jejich 
terasy a zahrady. Některé se staly podzim-
ní dekorací v areálu spolku.

Součástí programu Dýňobraní v  JS 
Horymír Vizovice byla také střelba ze 

vzduchovky. Tato aktivita se mezi vše-
mi dětmi těší velké oblibě. Ve spolupráci 
s  mysliveckým spolkem a  pod dohle-
dem zkušených instruktorů si mohli děti 
i  dospělí vyzkoušet svůj střelecký um. 
Střelba byla bezpečná, zábavná a  při-
nesla trochu adrenalinu do poklidného 
podzimního dne. Byla to skvělá příleži-
tost vyzkoušet si něco nového a zlepšit 
svou přesnost, což zajisté ocenil každý 
účastník.

Hledání podkov a  ohlávek byla zábavná 
aktivita původně určená jen pro menší děti, 
ale postupně se k hledání přidávali i junioři 
a  dospělí. Hledání přineslo také spoustu 
smíchu, protože jsme nemohli najít ani plá-
nek schovaných věcí, tudíž si hledání vy-
žádalo více času, trpělivosti a  pozornosti 
všech účastníků.

Jízda na koni bývá jednou z  nejoblíbe-
nějších aktivit při našich akcích. Mohli si 
ji vyzkoušet pod vedením trenérů a  zku-
šenějších jezdkyň i  ti, kteří na koni nikdy 
neseděli, zkusit si, jaké to je sedět v sedle 
a  užít si radost z  blízkosti koně a  nových 
zážitků.

: Dýňobraní v JS Horymír Vizovice:   
  Zážitek pro celou rodinu

Ano. Pravidelný červnový vodácký 
sjezd zahraniční řeky jsme letos nově 
organizovali ve Slovinsku. Zvolili jsme 
úsek řeky Soči – od soutoku s  řekou 
Korytnica po výstup zvaný Srpenica 1. 
Celkem šestidenní zájezd (včetně noč-
ních cest tam a zpět) měl pestrou ná-
plň. V  této dechberoucí krajině kolem 
obce Bovec je totiž široká možnost ak-
tivit, a tak se někteří vydali na horskou 
turistiku, někteří sjížděli řeku, navští-
vili jsme kaňon Tolminska Korita, pod-
nikali jsme výlety a  koupání v  ledové 
řece, kdy teplota vody byla jen 12 °C.

Oddíl měl v tomto roce celkem 18 členů 
mladších 15 let. Pravidelně se scházíme 
na pátečních schůzkách, chodíme na 
krátké i  delší turistické výpravy, stanu-

jeme, pokračujeme ve výuce lezení na 
umělé stěně a  v  získávání vodáckých 
dovedností. V  červenci se děti zúčast-
nily putovního tábora, který pořádá tra-
dičně DDM Zvonek Vizovice. Starší čle-
nové vyjeli v  říjnu na podzimní přechod 
Slovenského ráje. 

Přehled plánovaných akcí pro děti i rodi-
ny naleznete na naší facebookové sku-
pině TOM Čižici Vizovice. Budeme se na 
vás těšit třeba na tradiční silvestrovské 
vycházce.

Řada turistických akcí pro děti mohla být 
realizována i  díky finanční podpoře na-
šeho města. Děkujeme městu Vizovice 
za poskytnutí této dotace.

Karel Šolc, TOM Čižici Vizovice

: turistický oddíl TOM Čižici ve Slovinsku

Začátek školního roku je ve Vizovjánku 
spjatý s  nacvičováním vánočního pro-
gramu a  s  podzimními soustředěními. 
Všech pět skupin se každý týden pocti-
vě připravuje na nadcházející akce. Na-
víc se 5. října zúčastnila dorostenecká 
skupina přehlídky dospělých souborů 
PRAMENY v  Rožnově pod Radhoš-
těm. Za doprovodu Cimbálové muziky 
Ocúnek tak poprvé vstoupili do svě-
ta dospělých souborů a  jejich pásmo 
„Čerti“ bylo oceněno jako nejpovede-
nější choreografie přehlídky. Gratulu-
jeme!

A  kde nás můžete před Vánocemi a  po 
Novém roce vidět? 
13. prosince
na Vánočním dýchánku v KD Vizovice
18. ledna
na Valašském bále ve Vizovicích
8. února na Valašském bále v Liptále
22. února
na Vševalašském bále na Vsetíně

Přejeme všem krásné prožití vánočních 
svátků a  děkujeme městu Vizovice za 
velkou podporu v roce 2024!

Za Vizovjánek Tereza Malaníková

Michaela Jančíková je talentovaná čes-
ká závodnice v twirlingu, která letos 
zaznamenala na domácích i meziná-
rodních soutěžích vynikající výsledky. 
Své zkušenosti navíc předává mladším 
sportovcům.

V únoru tohoto roku na nominační sou-
těži v  Pardubicích vybojovala 1. místo 
v  povinném sóle, 2. místo v  rytmickém 
sóle a 1. místo s tanečním týmem, čímž 
si zajistila účast na Evropském poháru 
národů v Chorvatsku. 

V  termínu 27.–31. března se zúčastnila 
závodů mistrovství Evropy v holandském 
Eindhovenu, kde obsadila v  kategorii 
senior 4. místo v  povinném sóle, 7. mís-
to v rytmickém tanečním sóle a 7. místo 
s  tanečním týmem. Její výkon na této 
prestižní soutěži ukázal její mimořádné 
dovednosti a píli.

Po úspěchu v Holandsku se ve dnech 
10.–14. července zúčastnila Evropské-
ho poháru v twirlingu v chorvatské Po-
reči. Na závodech byli zastoupeni nej-
lepší twirleři ze 17 států. Michaele se 
podařilo dvakrát postoupit do finálo-
vé desítky a odvezla si pěkné 8. místo 
v  rytmickém tanečním sóle, 9. místo 
v sóle jedna hůlka a 13. místo s taneč-
ním týmem, čímž opět potvrdila svou 
výjimečnou formu.

: Vizovjanka ve světě twirlingu

Michaela je také inspirací pro mladé 
sportovce a jejím úspěchům se dostá-
vá zasloužené pozornosti nejen v Čes-
ké republice, ale i v zahraničí. Po tvrdé 
přípravě se 7.–8. prosince (tedy po naší 
uzávěrce) zúčastnila mistrovství Čes-
ké republiky ve Svitavách. Kromě své 
vlastní sportovní kariéry se již věnuje 
i trénování dalších zájemců o twirlingo-
vý sport.

Na závěr patří velké poděkování městům 
Vizovice a Zlín za finanční podporu.         

Irena Jančíková
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Phishing je typ kybernetického útoku 
pomocí  technik sociálního inženýr-
ství, kdy se útočník snaží získat důvěr-
ná data oběti nebo spustit na  zařízení 
oběti škodlivý kód. Nejčastěji probí-
há phishingový útok pomocí podvodné-
ho e-mailu s žádostí o informace k naší 
platební kartě nebo přihlašovací údaje 
do  našeho internetového bankovnic-
tví. Výjimkou ale není ani v chatovacích 
aplikacích a na sociálních sítích.

E-mailová zpráva může obsahovat ofi- 
ciální logo i  další prvky legitimní komu-
nikace, a  přesto může jít o  phishing. 
A útočníci to zkoušejí opakovaně. 

JAK PHISHING POZNAT?

Neočekávaný e-mail. Nevyžádané e-mai-
ly od neznámých osob není nutné otevírat. 

Požadavek na osobní údaje. Žádná 
seriózní banka nebo finanční instituce 
po vás nebude chtít vyplnění hesla do in-
ternetového bankovnictví v e-mailu.

Špatná gramatika. Pokud vám zrovna 
nenapsal váš známý dysgrafik, pak jsou 
překlepy a špatná čeština varovným sig-
nálem, který by mohl znamenat podvod-
nou zprávu.

Přílišná naléhavost. Útočníci chtějí uži-
vatele donutit provést požadovanou 
akci co nejrychleji, aby o tom neměl čas 
přemýšlet. 

Velmi výhodná nabídka. Zboží zadarmo, 
služba za  nesmyslně výhodnou cenu, 
nově nalezený příbuzný milionář z Afriky, 
to vše je typické pro phishing.

Podezřelá e-mailová doména. E-mail 
je odeslán z  veřejné e-mailové domény 
(např. gmail.com, yahoo.com, seznam.cz) 
nebo je název domény špatně napsaný 
(airbank.cz à airbnak.cz).

: dejte si pozor na podvodné e-maily
: turnaj v dámě
Ve druhém říjnovém týdnu se v  místní 
Sokolovně hrál dlouho připravovaný tur-
naj v dámě. Jedná se o nejstarší desko-
vou hru a  hrála se v  rámci Vizovického 
dámobraní a  deskohraní, kde byla k  vi-
dění i řada dalších her. 

Česká federace dámy, která sdružuje hrá-
če z celé republiky, měla velký zájem ve Vi-
zovicích představit hru, jež se u nás hraje 
přes 50 let. Pořadatelství se ujal za nemoc-
ného Romana Žáka Jiří Nekvapil ve spolu-
práci s  místním Domem dětí a  mládeže 
Zvonek a  TJ Sokol, a  přilákal i  plno míst-
ních hráčů, kteří se střetli s hráči hrajícími 
pravidelně republikové soutěže. Mnozí 
trochu tápali v pravidlech, ale ti zkušenější 
ochotně s problémy pomohli. Hrálo se dle 
oficiálních pravidel, tedy i na čas s hodina-
mi, které jsou známy třeba ze šachových 
soutěží. Nejdříve to vypadalo na komorní 
soutěž, ale těsně před zahájením přijalo 
naše pozvání několik domácích, a tak star-
tovní listina čítala 12 hráčů, což je pro re- 
gionální soutěž velmi kvalitní číslo. V pop- 
ředí se sice usadili ostřílení hráči, účastni-
li se dokonce i prezident České federace 
dámy Milan Šíp a  několikanásobný mistr 
republiky Robert Töpfer. Přijeli také hráči 
z Pardubic, Zlína, Vsetína nebo Jablůnky. 

Po skončení přišla na řadu atraktivní si-
multánka, které se ujal vítěz Milan Šíp. Po-
stavilo se mu šest soupeřů a toto měření 
sil pro něj dopadlo následovně: 1 prohra, 
2 remízy a 3 vítězství.

Díky vstřícnosti starostky Vizovic Silvie 
Dolanské byly nejlepším rozdány kvalitní 
ceny a první tři hráči obdrželi poháry a me-
daile. Učte se, Vizovičtí, a příští rok se těší-
me na ještě bohatší startovní listinu.

Za pořadatele Robert Töpfer

: podzim ve Vizovjánku

Dýňobraní v JS Horymír Vizovice spojuje 
tradici s radostí z podzimu. Všichni si užili 
výzdobu z napěstovaných dýní i program. 
Krásné podzimní počasí přidalo kouzlo, 
bohaté občerstvení potěšilo každého. 
Tato akce byla nejen o dýních, ale i o se-
tkávání a radosti.

Děkujeme městu Vizovice, Moravia Con-
tainers, a. s., NSA a Nadaci České pošty za 
podporu.

Lucie Klepišová

Eliminace sociální izolace a  umožnění 
sdílení zkušeností a  společné trávení 
volného času jsou priority také pro naše 
stálice – pro rodiče s  dětmi, mamin-
ky na mateřské dovolené – dopoled- 
ní herna a  senzory dopoledne. Herna 
nabízí útočiště v  sychravém a  chlad-
ném počasí, maminky mohou nechat 
děti pohrát, dát si kafčo a popovídat si 
s ostatními, v rámci senzory aktivit na-
bízíme řízenou vzdělávací akci, zamě-
řenou na práci se smysly a na jemnou 
motoriku. 

Nezapomínáme ani na veřejnost v rámci 
jednorázových akcí. Letos opět nechy-
bělo Vítání léta či Dýňobraní, a již nyní se 
připravujeme na druhý ročník Vánoční-
ho dýchánku, který se letos bude konat 
13. prosince od 15:30 hodin v Kulturním 
centru Vizovice. Nabídneme vystoupení 
dětí z MRC Beruška a RC Brouček, dále 
vystoupení Vizovjánku, zahraje nám 
cimbálová muzika Ocún a  opět nabízí-
me možnost dětem i dospělým přihlásit 
se na jarmark vlastních výrobků. Samo-
zřejmě nebude chybět ani občerstvení 
a  tombola. Srdečně všechny zveme 
a  opětovně děkujeme městu Vizovice 
za podporu.

MRC Beruška

JAK SE PHISHINGU BRÁNIT?

Neotvírejte každou přílohu či odkaz 
v e-mailu. Pokud zpráva vykazuje podezře-
lé znaky (je příliš urgentní nebo vám nabízí 
příliš dobrou nabídku), neotevírejte přílohu, 
ani neklikejte na řádné odkazy v e-mailu.

Kontrolujte e-mail odesílatele. Pokud 
obdržíte urgentní nebo neobvyklý poža-
davek e-mailem, dobře se podívejte na 
e-mailovou adresu odesílatele. Zkontro-
lujte část před i za @.

Nezadávejte citlivé informace. Pokud 
obdržíte e-mailem požadavek na aktua-
lizaci přístupů do banky, nějakého pro-
gramu nebo informací z  platební karty, 
zbystřete. Renomované instituce po-
dobné požadavky e-mailem neposílají. 
Přihlašujte se prostřednictvím oficiál-
ních stránek, nikoli proklikem z e-mailu či 
vyhledávače.

Partnerem rubriky je společnost Avonet.
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Dobročinný obchůdek, fungující na principu: Daruj – pomůžeš a  Koupíš – pomůžeš funguje 
ve Vizovicích od 18. října na ulici Říční 413. Obyvatelé Vizovicka mají možnost darovat do něj 
pěkné oblečení i  další drobnosti, které už nevyužívají, nebo zde nakoupit za příjemné ceny 
a přispět tak na dobrou věc. 

Dlouholeté zkušenosti s provozem Dobročinného obchůdku má Diakonie ze Vsetína. „Zde slouží 
veřejnosti už téměř deset let. Vnímám, že lidé oceňují jak sociální rozměr, který má, tak ten ekolo-
gický. Věříme, že se bude obdobně dařit i obchůdku ve Vizovicích, kde navazujeme na několikaleté 
působení Doteku, který zde svou činnost ukončil,“ sdělil ředitel Diakonie Vsetín Dan Žárský.

 Ať už darujete nebo nakoupíte, podpoříte tak sociální práci Diakonie Vsetín. Ta zajišťuje komplexní 
služby pro seniory, kteří ztratili svou soběstačnost, nabízí pomoc dospívajícím či rodinám s dětmi 
a poskytuje službu domácího hospice. A své klienty si našla i mezi obyvateli Vizovicka.

Sortiment obchůdku je pestrý. Zákazníci zde najdou sezónní oblečení, sklo a keramiku, knihy, obuv, 
doplňky oblečení nebo bytové textilie. „A přesně tyto věci nám zároveň obyvatelé Vizovic mohou 
nosit přímo do obchůdku, kde je převezmeme. Protože obchůdek nemá skladovací prostory, vybí-
ráme pouze sezónní oblečení a obuv v malém množství – nejlépe co se vejde do jedné (igelitové) 
tašky,“ přibližuje vedoucí prodejny Iva Janíková a dodává: „Otevřeno máme v pracovních dnech od 
9 do 17 hodin.“  

Otevření Dobročinného obchůdku ve Vizovicích přivítala i starostka města Silvie Dolanská. „Obča-
né Vizovic byli na obdobný obchůdek zvyklí a využívali jej. Je dobře, že pěkné věci, které už doma 
nevyužijeme, mohou ještě posloužit, a navíc, výtěžek pomůže dobré věci. Jsem ráda, že Diakonie 
bude v této tradici pokračovat a přeju jí, aby se dobročinnému obchůdku u nás dobře dařilo,“ po-
přála Silvie Dolanská.

Jiří Žůrek
PR manažer

Druhým rokem je tato disciplína osamo-
statněna od celoroční hry Plamen. A  je 
to samostatná postupová soutěž, kde je 
možnost se dostat až na mistrovství ČR. 
Podzim byl pro naše starší žáky letos 
první zkouškou, jak ZHVB zvládneme 
pod novými pravidly. Po skončení krá-
lovských disciplín (PU) jsme s  elegant-
ností přešli na trénink „braňáku“, který 
má sedm různých stanovišť. Brannost 
není jen o vytrvalostním běhu, ale také 
o vědomostech. Za každou špatnou od-
pověď dostane tým trestné body, jež se 
pak mění na trestné minuty. 

A tak jsme vyrazili na okresní kolo konané 
v  Újezdě u  Valašských Klobouk. Na trať 
naše starší žačky vyběhly s  nadšením 
a elánem, běžecky to zvládly dost dobře 
a  nabraly jen pár chybek alias trestných 
bodů, nic hrozného. To nám vyneslo cel-
kově 4. místo společně s  Hřivínovým 
Újezdem, s  nímž jsme měli v  celkovém 
hodnocení stejný počet bodů. Při vyhlá-
šení jsme se dozvěděli, že na krajské kolo 
postupuje prvních pět družstev. To jsme 
vůbec nečekali, a o to více jsme byli po-
těšeni, že jedeme na „kraj“. Ten se konal 
hned další týden v  Kunovicích u  Valaš-

O tom, že blízkost zvířete má na lidskou 
psychiku pozitivní vliv, není pochyb. Ně-
které druhy zvířat dokonce mají před-
poklady k  tomu, aby mohly pomáhat 
léčit. Nejčastěji využívaným a  pravdě-
podobně nejvhodnějším zvířetem pro 
tento druh terapie je pes. A nyní můžete 
canisterapie využít i ve Vizovicích.

Canisterapie je terapie zaměřená na pod-
poru léčby za pomoci terapeutického 
psa, jehož přítomnost má pozitivní vliv 
i  na jiné oblasti lidského života. Terapie 
se skládá z komunikace a fyzického kon-
taktu se zvířetem, které je pro tyto účely 
speciálně cvičeno. Nově se s  canistera-
pií můžete setkat i ve Vizovicích. Od října 
zde totiž pod záštitou Canisterapeutic-
kého sdružení Jižní Morava začala tuto 
terapii provozovat Ladislava Kapounová 
s dvouletou fenkou Deisi plemene Kavalír 
King Charles Španěl. Navštívit vás může 
i doma.

Pro provozování canisterapie musely La-
dislava s Deisi absolvovat odborné semi-
náře a následně zkoušky, které prokázaly, 
že je pes pro tuto činnost vhodný. „Jak 
v  poslušnosti, tak i  v  dalších oblastech 
jsme uspěly na sto procent. Deisi se ne-
chá klidně tahat za ouška a snáší i mnoh-
dy necitlivé zacházení, které tito psi musí 
vydržet, aniž by zavrčeli, vycenili zuby 
a podobně. Nesmí projevit žádnou agre-
sivitu,“ uvedla Ladislava s tím, že zkoušky 
se musí opakovat vždy po dvou letech.

Ve Vizovicích a okolí je Ladislava připra-
vena poskytovat své služby ve zdravot-
nických zařízeních, sociálních službách, 
ve školách či školkách, ale může na-
vštěvovat například i děti či seniory pří-
mo v domácnostech nebo být součástí 
programu na veřejných akcích. „Caniste-

Druhý týden v  září dorazil dárek od 
města Vizovice, a  to přímo do horní 
tělocvičny místní základní školy – 
jednalo se o vysněné florbalové man-
tinely pro hřiště 13 x 39 m s  dvěma 
přepravními vozíky.  O další dárek se 
postaral ředitel ZŠ Vizovice Jindřich 
Návrat, který do tělocvičny zakoupil 
nové certifikované branky, které na-
hradily staré branky na hranici své 
životnosti.

Hned od prvních tréninků si užíváme 
zázemí, které si naši sportovci zaslou-
ží. Ono trénovat bez mantinelů není 
jednoduché. Musíte si dávat pozor, co 
zrovna na stěně visí nebo zda tam není 
radiátor. A  při zápasech Orelské flor-
balové ligy vám ten mantinel vlastně 
překáží – míček se odrazí jinam, než 
potřebujete, soupeři vás přehrají díky 
nahrávání o mantinely. Toto pro nás už 
skončilo. 

Petr Smilek patří k  dlouholetým čle-
nům jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů Vizovice. Je však nejen dobro-
volným hasičem, ale i členem profesio-
nální jednotky Hasičského záchranné-
ho sboru (HZS) Zlínského kraje. Kromě 
samotné hasičské činnosti se zabývá 
i  odbornou přípravou svých kolegů 
a svůj sbor reprezentuje na soutěžích. 

Dobrovolným hasičem se Petr Smilek 
(na fotu vpravo) stal už v  dětství, ná-
sledně se ve svých osmnácti letech stal 
v roce 2006 členem výjezdové jednotky 
SDH Vizovice a o dva roky později začal 
pracovat u  profesionální jednotky HZS 
Zlínského kraje. Zde postupně zastával 
různé funkce jako hasič, strojník, tech-
nik chemické služby a  lezec instruktor 
pro práci ve výšce a nad volnou hloub-
kou. V současné době je na pozici veli-
tele družstva a  vykonává i  funkci lezce 
a  zdravotníka. Kromě samotné práce 
pro hasičský sbor jej i  úspěšně repre-
zentuje na nejrůznějších soutěžích. V té 
zatím poslední se týmu HZS Zlínského 
kraje, jehož byl velitelem, podařilo o ví-
kendu 18.–20. října zvítězit v  Přeboru 
HZS ČR v  poskytování první pomoci 
2024. Družstvo kromě něj tvořili David 
Čunek, Lukáš Dacík a Martin Raja, kteří 
si po vyrovnaném boji odvezli pohár pro 
vítěze a zlaté medaile za nejlépe zvlád-
nutý 16hodinový extrémně fyzicky 
i  psychicky náročný soutěžní maratón. 
Ten se skládal z  12 modelových situa-
cí a  čtyř odpočinkových stanovišť. Pl-
nění úkolů na jednotlivých stanovištích 
bylo hodnoceno zkušenými rozhodčími 
v oblastech samotné neodkladné zdra-
votnické pomoci, ale také taktiky prove-
dení zásahu, dodržování bezpečnost-
ních zásad či předání pacienta posádce 
zdravotnické záchranné služby. 

Organizace Podané ruce – osobní asi-
stence je tu pro všechny, kteří se ocitli 
v situaci, kdy potřebují podporu v kaž- 
dodenním životě. Naším posláním je 
poskytovat osobní asistenci těm, kte-
ří ji nejvíce potřebují – ať už se jedná 
o seniory, osoby se zdravotním posti-
žením nebo kohokoli, kdo se neobejde 
bez pomoci druhé fyzické osoby. Služ-
bu poskytujeme již od jednoho roku 
věku.

Naši osobní asistenti a  asistentky se 
plně věnují klientům tak, aby každý měl 
možnost v klidu žít důstojný a plnohod-
notný život ve svém domácím prostředí. 
Osobní asistenci poskytujeme dle po-
třeb a požadavků klientů, a to až 24 ho-
din denně, 7 dní v týdnu dle našich kapa-
citních možností. Jsme přesvědčeni, že 
i ti, kteří se potýkají s náročnými životní-
mi situacemi, si zaslouží co největší míru 
komfortu. Naše služba má za cíl zacho-
vání důstojnosti a  soběstačnosti všech 
našich klientů.

: hasičky na krajském kole Závodu  
  hasičské všestrannosti a brannosti

ského Meziříčí. Zde už byla konkurence 
z  celého Zlínského kraje o  dost větší, 
přísnější byli i  rozhodčí. Pro nás to zna-
menalo nové zkušenosti, že i  na malých 
detailech záleží, aby nás nestály trest-
né body. Běžecky to holky daly výborně, 
jen škoda těch trestných bodů, které nás 
stály lepší umístění, a přitom ty chyby byly 
úplně zbytečné. Je to velké ponaučení do 
dalších závodů v této disciplíně. Celkově 
jsme se v  krajském kole umístili v  druhé 
polovině startovního pole. Hlavně nám 
to ale přineslo cenné zkušenosti do dal-
ší sezóny. Máme velkou radost, že jsme 
mohli reprezentovat město Vizovice. 

Členky týmu starších žaček: Julie Krčko-
vá, Emilly Hamšíková, Stella Jandeková, 
Jana Macho, Eliška Lutonská.       

Za SDH Vizovice Věra Lutonská 

: o stěny už nehrajeme!
Za první dva měsíce je vidět, že najednou 
máme dalšího spoluhráče. Také se učíme 
složit mantinely do tvaru připomínajícího 
hřiště. Je pravda, že někdy jsou to tvary 
zajímavé. Uklízení mantinelů jsme zkrátili ze 
17 minut na krásných sedm. Jak moc nám 
vylepšené zázemí pomohlo se připravit 
na novou sezónu, to teprve uvidíme. Jed-
no je ale jasné – máme z toho obrovskou 
radost a tréninky mají zcela nový rozměr. 
Nové vybavení tělocvičny využívají všech-
ny tréninkové florbalové skupiny – mladší 
žáci, starší žáci, dorostenci, junioři i muži, 
a od všech je na nové mantinely slyšet jen 
samá chvála.

Moc bychom chtěli tímto poděkovat měs-
tu Vizovice za tak krásný (i finančně nároč-
ný) dárek a také ZŠ Vizovice za prohloube-
ní spolupráce, nákup branek a poskytnutí 
prostoru pro uskladnění nových mantinelů.

Za Orel jednotu Vizovice 
Zdeněk Habrman a Ondřej Štach

: Ladislava a Deisi poskytují   
  ve Vizovicích nově canisterapii

rapie je určena pro všechny věkové ka-
tegorie a její přínos je vědecky dokázán. 
Řídíme se mottem: Má to smysl,“ doda-
la canisterapeutka, která do budoucna 
zvažuje i pořízení druhého pejska stejné-
ho plemene. „Jeden pes může absolvo-
vat terapii jen dvakrát do týdne, protože 
jej tato činnost psychicky vyčerpává 
a potřebuje si odpočinout,“ vysvětlila La-
dislava.

V minulých dnech už tato dvojice navští-
vila několikrát vizovické sociální zařízení 
AHC odlehčovací centrum (dříve Dotek), 
spolupráci navázala i s mateřskou školou 
v  nedalekém Pozděchově. „Canistera-
pie je vhodná například i  pro děti, které 
se bojí pejsků. Jednu takovou klientku 
již mám a  hned po první návštěvě už se 
tolik nebála, dokonce dávala Deisi paml-
sky a hladila ji. Při našem odchodu se pak 
ptala maminky, jestli Deisi může přijít zno-
vu,“ popsala úspěchy své i Deisi Ladislava 
Kapounová.

Kdo by měl o  jejich služby zájem, může 
Ladislavu Kapounovou kontaktovat na 
telefonním čísle 704 796 083.

Jiří Žůrek
PR manažer

: Petr Smilek reprezentuje 
  i vzdělává hasiče

Jednotlivé úkoly, jež si na soutěžící při-
chystali instruktoři, byly různorodé a vy-
cházely z  reálných zásahů, s  nimiž se 
hasiči setkávají. Šlo například o  pomoc 
osobám při dopravních nehodách, požá-
ru či výbuchu v obytných budovách, po 
pádech z výšek, provádění kardiopulmo-
nální resuscitace s  využitím AED, zaklí-
nění osoby s cévní mozkovou příhodou 
na WC, tonutí osob na vodní ploše či po-
leptání nebezpečnou chemickou látkou. 

„Na životech a  zdraví občanů mi velmi 
záleží a je pro mě proto důležité starat se 
i o odbornou přípravu naší jednotky dob-
rovolných hasičů ve Vizovicích, aby byla 
při zásazích schopna pracovat co nejpro-
fesionálněji,“ říká Petr Smilek a  dodává, 
že kolegové dobrovolní hasiči mají po-
vinnost splnit odbornou přípravu a vzdě-
lávat se. „Pravidelně se mi daří je přihla-
šovat i  na republikové školení a  výcviky, 
které jsou vedeny nejlepšími instruktory 
z ČR,“ dodává Smilek s tím, že zatím po-
slední akce se nedávno uskutečnila ve 
Zbirohu, kde se cvičilo vyprošťování osob 
při dopravních nehodách. Za vizovickou 
jednotku se jí zúčastnili Tomáš Lutonský, 
Jiří Janečka a Drahomír Macík.

Díky aktivitě Petra Smilka se hasiči zú-
častnili i  kurzu bezpečné jízdy přesně 
nastavené pro hasiče. Spolu s  ním jej 
absolvovali i Drahomír Macík, Petr Macík 
a Martin Burger.

Vizovická jednotka dobrovolných hasičů 
tak průběžně pracuje na tom, aby byla co 
nejlépe připravena k samostatným zása-
hům i tomu, aby mohla v té nejvyšší kva-
litě podporovat své profesionální kolegy 
z HZS Zlínského kraje.

Jiří Žůrek
PR manažer

Osobní asistenci poskytujeme ve třech 
krajích – Moravskoslezském, Olomouc-
kém a Zlínském, kde podporujeme klien- 
ty tak, aby mohli zůstat co nejdéle 
v prostředí, na které jsou zvyklí, a kde se 
cítí bezpečně a  důvěryhodně. Jedním 
z míst ve Zlínském kraji, kde působíme, 
jsou i Vizovice.

Naše práce je založena na důvěře a re-
spektu. Každý náš klient se může spo-
lehnout na to, že dostane individuální 
péči a podporu, kterou potřebuje. Kva-
lita našich služeb je garantována dodr-
žováním standardů kvality sociálních 
služeb a právními předpisy v oblasti so-
ciální péče. Naše organizace se neza-
měřuje pouze na praktickou pomoc, ak-
tivizaci, rozvoj hrubé a  jemné motoriky 
apod., ale i  na duševní pohodu našich 
klientů. Chceme, aby se každý náš klient 
cítil pochopen a respektován.

Podané ruce – osobní asistence ne-
jsou jen poskytovatelem služby – jsme 
kolektiv lidí, kteří věří v  lidskou souná-
ležitost a v to, že pomáhat těm, kteří to 
nejvíce potřebují, je tím nejlepším způ-
sobem, jak vyjádřit naši lidskost. Pro 
více informací neváhejte navštívit naše 
webové stránky www.podaneruce.eu.

Naše služby poskytujeme také díky pod-
poře města Vizovice. Této podpory si 
upřímně vážíme a děkujeme.    
        

 Za Podané ruce 
Patrik Kuča

: Podané ruce – pomáhají u vás doma

DIAKONIE VSETÍN 
otevřela Dobročinný obchůdek ve Vizovicích 

Beseda s důchodci
Kulturní centrum Vizovice

23. 1. 2025 / 15:00

Vizovičtí občané mají vstupenku zdarma, cena vstupenek pro nevizovické občany je 300 Kč.
Vstupenky je možné vyzvednout či zakoupit od 2. ledna 2025 na matrice MěÚ Vizovice.

Těšíme se na Vás!
Město Vizovice a Komise pro občanské záležitosti

O program se postará kapela Duo Aramis

: VZPOMÍNÁME
MIROSLAVA ŠEVČÍKOVÁ

Čas rychle ubíhá, ale v našich srdcích 
je vzpomínka na tebe stále hluboká. 
Letos bys oslavila 80 let.

Vzpomínají s láskou 
manžel Josef, dcera Lenka, syn Ivo 
a vnoučátka Lukáš, David, Michal a Lucie.

INZERCE



ku
lt

ur
a

sp
ol

kj
y

/ 15Vizovické NOVINY 6/24/ 14 Vizovické NOVINY 6/24

Vystoupením mladého hudebního dua 
Daniel Matejča (housle) a  Jan Schul-
meister (klavír) skončila 18. října letoš-
ní zámecká koncertní sezóna. Tento 
koncert byl přesunut z původně pláno-
vaného zářijového termínu z  důvodu 
onemocnění jednoho z  interpretů. Ano, 
i v 18 letech lze onemocnět tak, že dva 
měsíce nemůžete hrát na klavír. Takže to 
bylo trochu napínavé, zda v  náhradním 
termínu bude již schopný interpretovat 
náročný hudební program. Nakonec to 
s  malou změnu původně plánovaného 
programu a drobnou výpomocí mamin-
ky, pedagožky a  renomované klavírist-
ky, vyšlo. I ta nižší teplota v sále se dala 
vydržet.

Při rekapitulaci programu letošního fes-
tivalu jsem si uvědomil, že téměř s kaž- 
dým z  koncertů je spojený nějaký pří-
běh. Ať už se týká uváděných skladeb, 
jejich autorů či interpretů nebo přímo 
okolností daného vystoupení. O někte-
rých se zmíním podrobněji.

Patron festivalu, brněnský loutnista 
a potomek Josefa Čižmáře, autora Dějin 
a pamětí města Vizovic, tentokrát přijel 
s polskými hudebníky: houslistkou Mar-
tynou Pastuszkou, ve své generaci jed-
nou z  evropsky nejuznávanějších spe-
cialistek na starou hudbu, a gambistou 
Krzystofem Firlusem. Ten se měl ve Vi-
zovicích představit již před několika lety 
společně se svou manželkou, cembalis-
tkou Annou Firlus. Ale tenkrát onemoc-
něly jejich děti, a tak musel zůstat doma 
v  Polsku. Tentokrát umělci uvedli pro-
gram s  názvem Losyana: skladby Jana 
Antonína Losyho, hraběte z Losinthalu. 
Tento barokní skladatel většinu svého 
života prožil v Praze, v  rodinném paláci 
v  Hybernské ulici, který je dnes známý 
jako Lidový dům – sídlo sociální de-
mokracie (a  za mých studentských let 

… a  budeme psát zase rok s  lichým 
číslem na konci. Několik chybných 
zápisů, než si člověk zvykne, že je 
změna, ale jakmile se tak stane, už 
aby si zase zvykal na nové. 

Rok 2024 byl na vizovickém zámku 
velmi intenzivní. Snažili jsme se využít 
všech prostředků pro drobnou i  vět-
ší údržbu budov a  zámecké zahrady, 
pro restaurování, pořádali jsme akce 
pro děti i  pro dospěláky, vypomáha-
li jsme jiným památkovým objektům 
zapůjčením nepůvodních a nevyužíva-
ných sbírkových předmětů pro jejich 
prázdné interiéry, a  samozřejmě jsme 
se naplno věnovali návštěvnickému 
provozu. Ten byl díky odvysílání doku-
mentu Zámek Vizovice z  cyklu Skryté 
skvosty příjemně čilý. Ale sezóna trvá 
sedm měsíců, a  ty už jsou zase pryč. 
Teď je čas úklidu, zazimování interié-
rů a příprav na vánoční čas, ve kterém 
vám už téměř tři desítky let zpřístup-
ňujeme zámeckou kapli s betlémy. Po-
kud nám to provozní podmínky dovolí, 
připravujeme obvykle také výstavu na 
vánoční téma ve výstavních  prosto-
rách u pokladny (vloni se z provozních 
důvodů nekonala). Snažíme se i  držet 
tradici veřejného zdobení vánočního 

: už jen pár dní… stromu, který od covidových dob sta-
víme v prvním vstupním průjezdu v bu-
dově předzámčí. Každoročně se na 
něm objeví nádherné a často originální 
ozdoby, které si pak začátkem nového 
roku pečlivě ukládáme do našich vá-
nočních krabic pro další použití. Tak už 
se zase těšíme na ty, které přibydou 
tentokrát…

Co se nám tedy letos podařilo? 

– dokončit restaurování barokního 
obrazu Požár města (s  využitím spon-
zorského daru), dokončit restaurování 
vyřezávaných zlacených nástěnných 
svícnů v  reprezentačním sále zámku 
(za významné finanční podpory měs-
ta Vizovice – děkujeme!!!), zakoupit 
nové koberce-běhouny a  čisticí zóny 
do zámeckých chodeb a schodišť, re-
pasovat pět původních oken a tři páry 
dřevěných žaluzií na budově zámku, 
realizovat opravný nátěr 10 oken na 
budově předzámčí, restaurovat roko-
kový lustr z  míšeňského porcelánu, 
provést zdravotní ořez a odstranit jme-
lí na vybraných dřevinách, dokončit re-
staurování kamenného vstupního por-
tálu na budově předzámčí, opravit tři 
komíny na střeše nad čokoládovnou, 
osadit nový vývěsní štít prodejní ga-
lerie Mariette, opravit zřícené části ka-

: ohlédnutí za Vizovickým zámeckým kulturním létem Aloise Háby 2024
Muzea V. I. Lenina!) Koncert byl spojen 
s představením nového CD Supraphonu 
Losy, které nahráli. Nepoužili jsme slo-
vo „křest“, protože se držíme bonmotu 
spisovatele Ludvíka Vaculíka, že „křtíja 
sa enem děcka“. Ani se CD nepoléva-
lo. Jednak na to je vizovické domácí 
slivovice škoda, jednak případné polití 
zámeckých parket by bylo neodpusti-
telné. A  snad neprozradím žádné velké 
tajemství, když napíši, že při přípitku na 
úspěch nahrávky měl pouze jeden z při-
píjejících ve skleničce opravdu slivovi-
ci. Ostatní čekalo buď další účinkování, 
nebo řízení auta...

I další z koncertů byl určitým způsobem 
spojený s  novým CD Supraphonu: čle-
nové věhlasného Bennewitzova kvar-
teta přijeli na vizovický zámek i  s  foto-
grafem Pavlem Ovsíkem, aby před svým 
vystoupením v  zámeckých prostorách 
nafotili fotografie pro přebal jejich nové 
nahrávky nazvané Večer ve Vídni 1784 
/ Haydn – Mozart – Dittersdorf – Vaňhal. 
To vychází ze skutečnosti, že uvede-
ní skladatelé se scházívali u  Mozartů 
v  bytě a  společně hrávali své kvartet-
ní skladby. A  protože W. A. Mozart byl 
vášnivým hráčem kulečníku, ocitli se na 
titulní straně CD hudebníci stojící u ku-
lečníkového stolu v  pánském salonku 
našeho zámku.

Žádná ze skladeb z  uvedené nahráv-
ky na vizovickém koncertu nezazněla, 
ale s  tou, která tvořila druhou polovinu 
koncertu, je spojeno hned několik pří-
běhů. Byl to koncertní melodram Vikto-
ra Ullmana Píseň o lásce a smrti korne-
ta Kryštofa Rilka. Ullman dílo dokončil 
v  červenci 1944 v  Terezíně, jen o  ně-
kolik týdnů později umírá v  Osvětimi. 
Jedná se o zhudebněný text pražského 
německy píšícího básníka Rainera Marii 
Rilka. Ten jej údajně napsal během jedi-

né noci roku 1899. V německé literatuře 
má prý postavení obdobné jako v české 
Máchův Máj. V příběhu, který se odehrá-
vá v 17. století za rakousko-turecké vál-
ky, mladý šlechtic odchází s armádou do 
Uher. Stává se praporečníkem – korne-
tem. Před rozhodnou bitvou přenocuje 
se svým oddílem na hradě. Noc stráví 
s hraběnkou v odlehlém pokoji ve věži. 
Když je v noci hrad Turky zapálen, s ho-
řícím praporem se ocitá uprostřed ne-
přátel a umírá. Text sugestivně přednesl 
host Bennewitzova kvarteta herec Da-
niel Bambas. A bylo to teprve druhé je-
jich společné provedení tohoto opusu – 
po loňské premiéře na festivalu Dvořá-
kova Praha.

Francouzský večer jsme měli 26. čer-
vence – ve svém recitálu s názvem Épi-
graphes françaises přednesla zpěvačka 
Radka Rubešová za doprovodu kyta-
risty Michala Svobody písně francouz-
ských skladatelů i  šansony, které zná-
me z  podání Jacquese Brela, Gilberta 
Becauda či Edith Piaf. Shodou okolností 
právě v čase, kdy byly v Paříži zahajová-
ny olympijské hry. Navíc: jedna z  písní 
se jmenovala Les filles de Cadix, tedy 
Dívky z  Cádizu. Přístup k  tomuto špa-
nělskému přístavu v  minulosti chránila 
pevnost Trocadéro. Tu v roce 1823 do-
bylo francouzské vojsko, které přišlo na 
pomoc španělskému králi v bojích proti 
liberálům. A protože Francouzi (a nejen 
oni) si rádi připomínají své vítězné bitvy, 
mají v  Paříži náměstí Trocadéro. Právě 
ono bylo ústředním místem zahajovací-
ho ceremoniálu olympiády...

A tak by se dalo pokračovat: vystoupení 
klavíristky Jitky Čechové s programem 
z díla Bedřicha Smetany i zajímavým vy-
právěním o jeho životě a tvorbě a vizo-
vickou stopou v životopise umělkyně – 
její pradědeček byl v letech 1912-1932 

ředitelem Zemské ovocnářské a hospo-
dářské školy Vizovice; koncert decho-
vého Alinde Quintetu, který si u nás při 
veřejném vystoupení vyzkoušel část 
repertoáru, s nímž pak zvítězil v soutěži 
ARD Mnichov, která bývá nazývána hu-
dební olympiádou; mimořádný koncert 
trumpetisty Víta Otáhala a  klavíristy 
a varhaníka Jiřího Šona v zámecké kapli.

Snad jen koncerty Petrof Piano Tria 
a  Klavírního kvarteta Josefa Suka 
s  pěvkyní Alžbětou Poláčkovou nebyly 
spojeny s  žádnými zvláštními příběhy. 
Ale právě tyto večery byly těmi, které 
navštívilo nejvíc posluchačů: v  koneč-
ném výsledku se vždycky o úspěch po-
stará síla hudební výpovědi. 

K  dobrému ohlasu našich pořadů při-
spívá i prostředí zámeckého sálu, který 
je nejen krásný, ale má i  dobrou akus-
tiku a  umožňuje bezprostřední kontakt 
umělců a  posluchačů. Děkujeme pra-
covnicím a pracovníkům Státního zám-
ku Vizovice, kteří s  námi spolupracují. 
Poděkování patří i  členkám a  členům 
Kruhu přátel hudby Vizovice a Kulturní-
mu centru Vizovice. 

Děkujeme všem, kdo naše koncerty 
podpořili finančními či věcnými dary 
nebo objednávkou služeb: MUDr. Vla-
dimíře a  Stanislavu Kubíčkovým, Areá-
lu Fabrika 1928 a zubní ordinaci MUDr. 
V. Kubíčkové, společnostem AB květi-
nářství s.r.o., BCServis CZ s.r.o, Dřevo-
sklad Vizovice s.r.o., KOMA MODULAR 
s.r.o., PKN Nábytek, s.r.o., ROSTRA s.r.o., 
RUDOLF JELÍNEK a. s., VALENDIN spol. 
s  r.o. Děkujeme Nadaci Český hudební 
fond za nadační příspěvek a Zlínskému 
kraji za dotaci z  Fondu Zlínského kraje 
i za podporu vedení města.

Vít Sušila
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doučování  konverzace
 praktická angličtina
 příprava na zkoušky

 poslední volná místa
individuální  malé skupiny

dospělí  žáci ZŠ SŠ

 Možnost vánočního poukazu

Kateřina Kastnerová, B.A.
+420 733 525 500

nasekatka@gmail.com

Angličtina s Katkou
každé úterý ve Vizovicích

anglictinaskatkou.com

Navštivte 
největší prodejnu  

svého druhu 
ve Vizovicích.

Velký výběr, 
skvělé ceny, 

příjemná obsluha.

Více info na
www.tojuma.cz

Ve španělském Cambrils pořádala 
ve dnech 21. až 24. října mezinárodní 
organizace World Traditional Karate 
Union Mistrovství světa kadetů, junio-
rů, seniorů a také Světový pohár dětí 
do 13 let. V reprezentačním družstvu 
pro Světový pohár byly také dvě Vi-
zovjanky, a to Michaela a Karolína Fol-
kovy. Michaela dokonce dosáhla až na 
stříbrnou medaili (na fotu vlevo).

Ze vsetínského oddílu byly na mistrov-
ství světa nominovány Veronika Ježíko-
vá a Nela Navrátilová, na Světový pohár 
pak dalších šest dětí – Jakub Stratil, 
Martin Pilko, Filip Řezníček, Vendula 
Jašková, a  právě dvě mladé karatistky 
z Vizovic Karolína a Michaela Folkovy. 

Veronika Ježíková a  Nela Navrátilová, 
kromě individuálních disciplín, kde se 

: Michaela Folková na Světovém   
  poháru v tradičním karate stříbrná

mezi medailistky neprobojovaly, star-
tovaly na mistrovství světa i  v  disciplí-
ně  kumite tým, kde svým výkonem vý-
znamně pomohly k získání titulu mistryň 
světa. Spolu s  nimi byly v  týmu ještě 
další závodnice z Ostravy a ze Zlína. 
V disciplíně kata tým, v němž byla i Ka-
rolína Folková, se ve Světovém poháru 
české reprezentaci podařilo dostat do 
semifinále, ale tam jim medaile unikla. 
V  individuálních disciplínách se doká-
zali prosadit Michaela Folková (na fotu 
vlevo) a Jakub Stratil, kteří v kumite vy-
bojovali vynikající 2. místa, tedy stříbrné 
medaile. 

„Máme na Vsetíně zase dvě mistryně 
světa. Je to skvělý pocit, protože holky 
podaly výborný výkon. U dětí ve Světo-
vém poháru škoda kata týmu, protože 
kluci i holky byli výborně připraveni. Po-

stup do finálové čtyřky jim utekl o kou-
sek. V kumite se dokázali prosadit Míša 
Folková a  Kuba Stratil, kteří vybojova-
li druhá místa. Lehké to nebylo, takže 
i  toto je velký úspěch,“ uvedl vsetínský 
a  zároveň reprezentační trenér Radek 
Kleibl a  dodal: „Je důležité poděkovat 
všem, kteří nám pomohli v  přípravě 

a  v  samotném výjezdu. Jsou to města 
Vsetín a  Vizovice, obce Hovězí, Všemi-
na a  Jasenná. Ale také vsetínské firmy 
a rodiče dětí. Bez jejich podpory by zá-
vodníci Českou republiku a náš klub ne-
mohli ve Španělsku reprezentovat.“

Jiří Žůrek
PR manažer

Rok 2025 zahájíme v  Kulturním centru 
tradičně koncertem. Po Hradišťanu, kte-
rý u nás vystoupil v lednu 2024, přebere 
pomyslnou pochodeň zpěvačka Hana 
Holišová, která k  nám do Vizovic zavítá 
10. ledna spolu s  hudebním uskupením 
NTO7. Program koncertu se ponese v ši-
roce multižánrovém stylu a  návštěvníci 
se mohou těšit na  originální aranže jaz-
zových, soulových, funky, muzikálových 
a popových písní.

Koncem ledna nabídneme také divadel-
ní program. Místní Divadlo nahodilých 
ochotníků vystoupí naposledy s nastudo-

 V minulém čísle Vizovických novin jste se 
mohli dočíst o změně termínu a konceptu 
Vizovických slavností – akce, která se ko-
nala vždy v  neděli po Vizovickém Trnko-
braní. Důvodů pro změnu termínu konání 
bylo několik, především pak vyčerpání 
návštěvníků Trnkobraní a tedy i velmi níz-
ká návštěvnost městské akce, která byla 
původně historicky založena s cílem oži-
vit centrum města v době konání Vizovic-
kého Trnkobraní. V  uplynulých týdnech 
bylo město osloveno firmou RUDOLF JE-
LÍNEK a. s. s nabídkou na znovuobnovení 
spolupráce při pořádání Vizovického Trn-
kobraní a  spojení těchto dvou akcí opět 
v  jednu událost, kterou budou v  jednom 
srpnovém termínu žít celé Vizovice. 

: "odvolávám, co jsem odvolal,  
  slibuji, co jsem slíbil..."

Dlouhodobě o  podobnou změnu usilu-
jeme a  jsme moc rádi, že nabídka přišla 
a že se město Vizovice a společnost RU-
DOLF JELÍNEK na spolupráci domluvily. 
Omlouvám se tedy čtenářům Vizovic-
kých novin za zmatek v termínech. A ač 
slovy krále Půlnočního království „odvo-
lávám, co jsem odvolal“, tak také „slibuji, 
co jsem slíbil“, tedy že proběhne akce, 
která silně podpoří místní tradice, produ-
centy i kulturu.

Budeme se těšit na setkání při dalším Vi-
zovickém Trnkobraní.

Martina Dozbabová
Kulturní centrum Vizovice

: v Kulturním centru se na vás těšíme i v novém roce. Program bude opět nabitý!
vanou cimrmanovskou inscenací Záskok. 
Derniéra vždy naplněného představení je 
naplánována na 26. ledna. Začátkem příš-
tího roku nás ale čeká divadelních před-
stavení více. V březnu se naši návštěvníci 
mohou těšit na hvězdně obsazenou Ma-
dame Rubinstein a na duben je v plánu in-
scenace Švandova divadla Pankrác ´45, 
která vyobrazuje osud pěti žen, čekajících 
na rozsudek v pankrácké věznici těsně po 
konci 2. světové války. Toto představe-
ní jsme v Kulturním centru zařadili právě 
s  úmyslem připomenout si toto období. 
Na rok 2025 totiž připadá 80. výročí kon-
ce 2. světové války a my k této příležitosti 

chystáme různorodý, bohatý a tematicky 
zaměřený program.

Ještě v lednu nás v knihovně čeká bese-
da o holocaustu, v únoru k nám pak zavítá 
zpravodaj České televize Jakub Szántó 
s přednáškou o válečném zpravodajství. 
V dubnu se chystá beseda s autory slav-
ného podcastu Přepište dějiny Martinem 
Gromanem a  Michalem Stehlíkem. Své 
povídání zaměří na nejbližší okolí Vizovic 
v průběhu války.

Na jaře bude také na náměstí k vidění pu-
tovní výstava zapůjčená od Ústavu stu-

dia totalitních režimů s  názvem Počátky 
teroru. Ta přiblíží kolemjdoucím události, 
místa i osoby spojené s lety 1938 a 1939.

Tematicky zaměřená promítání chystá 
i  naše kino a  další program je v  jednání. 
O  všech akcích budete s  dostatečným 
předstihem informováni na našem webu 
a na sociálních sítích.

Navštivte nás v Kulturním centru Vizovice 
i v roce 2025. Věříme, že je na co se těšit!

Za Kulturní centrum Vizovice
Anna Kořenková

menné ohradní zdi, restaurovat zlace-
né řezby v  koruně kachlových kamen 
v  hraběcí ložnici a  konečně realizovat 
zásadní investiční akci – rekonstrukci 
veřejných toalet pro návštěvníky zám-
ku v budově předzámčí. 

– akce pro veřejnost: výstava u  příleži-
tosti 250. výročí úmrtí zakladatele zámku 
Heřmana Hannibala z  Blümegenu, de-
tektivní kostýmované prohlídky pro děti 
k  Mezinárodnímu dni dětí, koncert dua 
Musica Angelica v  zámecké kapli, Pik-
nikový den v  zámeckém parku, Hrado-
zámecká noc a  nejvyhledávanější akce 
sezóny – dětské večerní dušičkové pro-
hlídky. 

A co nás i vás ještě v tomto roce čeká?

Začneme zdobením vánočního stromu 
v předzámčí. Betlémy v zámecké kapli a pro-
dloužení sezónní výstavy Zásluhou Heřma-
novou, to vše s vánoční výzdobou, sváteční 
atmosférou a už neodmyslitelným tematic-
kým fotokoutkem, vám budou k dispozici ve 
dnech 24. – 29. 12., 31. 12. 2024 a 1. 1. 2025, 
vždy od 13:30 do 16:30 hodin.

Děkujeme vám za přízeň, která je pro nás 
velkou motivací. Přejeme vám zdraví, 
pevné nervy do cílové pásky roku 2024, 
a především dobrý nový rok 2025!

J. Pluhařová
kastelánka



1. 1. 2025 / 19.15 hodin
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

Přijďte oslavit příchod nového roku 2025!

Novoroční ohňostroj proběhne tradičně na Masarykově náměstí

ve Vizovicích.

PLES MĚSTA VIZOVICE
8. února 2025 od 19.00 hodin

Hraje kapela Kiks Brass (hlavní sál) a cimbálová muzika Kašava (vestibul).
Večerem provází herec Městského divadla Zlín - Radovan Král.
Program: vystoupení taneční školy A. & A. Mědílkovi, bublinová show
profesionálního bublináře Matěje Kodeše, vinný bar, sladký bar, ovocné
destiláty R. JELÍNEK, míchané nápoje a rumy, fotokoutek, bohatá tombola.
Doporučený dress code:  pro muže tmavý oblek, pro ženy dlouhé plesové
šaty. Barevné kombinace dle vašich preferencí, modrou a zlatou nic
nezkazíte!

Vstupné 300 Kč bez večeře, 500 Kč s večeří.
Prodej vstupenek v Turistickém informačním 
centru a on-line na www.kcvizovice.cz.

Kulturní centrum Vizovice

přehled akcí
zima 2024/2025

12. 12. 2024 / 17.30
Čítárna MK

Narozením to začíná / přednáška
Přednáška MUDr. Kateřiny Divílkové, která pracuje na Novorozeneckém
oddělení v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně

14. 12. 2024
Trenčín, Bratislava

Adventní zájezd
Autobusový zájezd do Trenčína a Bratislavy s návštěvou adventních trhů a hradů

9. 12. 2024-21. 2. 2025
Turistické informační centrum

ZIMNÍ HARMONIE / výstava
Výstava výtvorů žáků ze ZUŠ MORAVA
Vernisáž výstavy se uskuteční 9. 12. od 17.00 hod ve vestibulu KC.

10. 1. 2025 / 19.00
Velký sál KC

Hana Holišová a NTO7 / novoroční koncert
Účinkuje zpěvačka Hana Holišová a hudebního uskupení NTO7

26. 1. 2025 / 17.00
Velký sál KC

Záskok / divadlo
Derniéra cimrmanovského představení v podání vizovického
ochotnického souboru DNO

26. 12. 2024 / 20.00
Velký sál KC

Štěpánská zábava / taneční zábava
Pořádá Happy Team. Účinkuje kapela FOCUS rock a další.

akce v nájmu

20. 12. 2024 / 19.00
Velký sál KC

Last Christmas / kino
Vánoční filmová romantická komedie. Můžete se těšit na vánoční překvapení!

21. 12. 2024 / 18.00
Velký sál KC

Fleret a Zuzana Šuláková / koncert
Tradiční vánoční koncert kapely Fleret a Zuzany Šulákové


